
Jail išėjo iš spaujįtos knyga | , 
“BADAS”. Kaina 75c.; ap- H 
daryta $1.00. Kiekvienas i 
nusipirkite. 1

Draugai! .Ar L.S.S. kuo
pa, prie kurios jūs priklau
sote, jau prisirašė prie “Lai
svės Bendrovės?

^8'

39. ’ GEGUŽĖS (MAY) 14,1918 m., BROOKLYN, N.Y, VHI METAS.

? 12 VOKIEČIŲ SOCIALIS- 
jTŲ NUTEISTI Už IŠDA-1 

VYSTŲ. V-

a

True translation filed with the 
< Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 

May 14, 1918r as required by the 
Ądt of Ocw>er 6,1917 (“Trading wiui 
the aut”), -A

* Trockis drąsina priešų bū
riams atkakliu pasiprieši
nimu.
London, 11 d. gegužės. — 

Pasirodo ženklų, kad rusų 
valdžia gali ūmai parodyti 
netikėtai drūtą pasipriešini- 
mą ęentralių valstybių, ypač 
Vpkietijps įsiskverbimui.

‘. Kol-kas dar perariksti spė 
ti ant kiek tas nesutikimas 
tarpe rusų ir vokiečių gali 
išaugti, nes jug nieko neži
noma ant kiek rasai sutvar
kė Savo militares pajiegas, 
bet gautas iš Maskvos pra- 

‘ nešimas apie atsiėmimą nuo 
vokiečių Rostovo-prie-Dono 
ir kitos paskalos parodo,kad 

i bolševikai visgi jau prade
da tikrai vokiečiams prie
šintis.

Trockio ^rahešimas.

Suimta 100
^‘Siekelių”

GELŽKELIO DARBININ- aplink Grivesnes, Amiens Į AMERIKIEČIAI IŠVAIKĖ 
KAI GAUS DIDESNES I fronte, kur francūzai žy-‘

ALGAS. Į miai atrėmė priešus,, ir tar
pe Lassigny ir Noyon.

VOKIEČIŲ PATRULES.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, Y., on 
May 14, 1918, as required by the . ? 
Act of October. 6,1917 (“Trading with 
the enemy act")*

Amerikiečių armija Fran- 
jeijoj, 10 d. gegužės. — PL 
Skardi  jos fronte, kaip ameri- 

Sll t F5111 IT Si kiečių,- taip' ir vokiečių paL 
kzUlldUlk<<» rulės pradeda smarkiau veto 1 

___  . ; j kti. Pereitą naktį amerikie- 
Trae translation filed with the Č1U batarėjoS užbėrė prtoŠO B 

Postmaster^of ^Jyn.^N. Y., ^on šoviniais. Tai bUVO,^
Act of October 6,1917 (“Trading with 'vienas smarkiausių šią sa^

Iš keliolikos užsitikėtinų 3,ait§ bombardavimų. Vokie- 
, šaltinių gauta žinių, kurios atsakomasis bombarda- ? 

_______ , raginančius nu-j (East Side) ir suėtoė arti tyrinėjo gelžkelių darbinin- paroc|o Jog vokiečių vyriau- Į vimas, sulyginamai, buvo 
verst kaizerio valdžią ir pri- šimto žmonių, kurie ..negalė- jkų algos klausimą, jau už-|sja karės valdyba jau yra men^as. ;
sidėjo prie sukėlimo streikų J0 parodyti valstijos ir(baige savo raportą apiman- veik visiškai prisirengusi! Py vokiečių patrulis ka-
pereitą vasarą. Jie būk pri-! federates registraciįps kortų tį 2,000 puslapių ir pridavė pradėti tokį-pat užpuolimą,
kalbinėjo streikuoti, kad tuo I Daugiausia buvo suimta jį vyriausiam gelžkelių di- kokį pradėjo 21d. kovo, t.y., A HM

Z True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
May 14, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with [ 
the enemy act”), 
Amsterdam, 10 d. gegužės.!

True translation filed with the 
| Postmaster of Brooklyn, N. Y-, on 

May 14, 1918, as required by the 
[ Act of. October 6,1917 (“Trading with 
’ the enemy act”).

Yue' translation filed with the , Washington, 8 d. gegužės.— . . - — ostmaster of Brooklyn, zN. Y., on v ° \
nas netikęs Vokietijos pasi- — Iš Leipsigo praneša, kad ^ay 14\ vby Neužilgo visi gelžkelių dai>
el girnas su Rusija tik padi- tenykštis imperiškas teis-; he enemy act”). ?■>,- |bmmkaiouv Valstijose,kaip 
dina spragą tarpe Vokieti-'mas nuteisė kalėjiman 12' 9fk gegužės, New Yorke prigulinti į galingas gelžke- 
jos ir jos kaimynų rytuose. Į Neprigulmingų socialistų prasidėjo ablavbs ant sieke-|liečiu unijas, taip ir visai ne- 
Vokiečių militate partija partijos narių, Dresdeno a- rto neužsiregisįravusių prigulinti į unijas, gaus di- 
gamina sau atkaklius prie- Ipielinkėj. Juos apkaltino ša- priešingų šalių gyventojų. [ desnes algas. Viso ant 1,939, 
šus rytuose, o vakaruose ji, lies išdavystėje, 
irgi nedaro sau draugų”.

Tas išrodo visai teisinga,' pereitą metą 
kaip ir tas, kad Ukrainoj "šaukimus, 
vokiečiai ,su kiekvienu žing
sniu tolyn, vis labiau apsun
kina savo padėjimą. Pavy- 
zdin, buržuaziškoji Rada, 
pagal sutarties, buvo pasi
žadėjusi parūpinti centra- 
lėms valstybėms iki 1 d. 
gegužės 
komų.
sipriešinimo
priduoti tik 3 milionus pū- NICIJOS 
du. Tai yrą, už 
Rusijos revoliucijos, Vokto-Į 
Tll/'hCJ nmATino iln oi/a! rrmm !

5rooKiyn..<»>* _T v„ - . . . ~ v. ,
asjeqiMotrby the Neužilgo visi gelzkeliu dar-

> . bininkai Suv Valstijose,kaip

Kares žinių

'"j./ i Šįryt keturi detektyvų ir 399 darbininkų bus pridėta
I Jie prasižengė tuomi, kad policistų būriai užklupo ze-. virš $300 milionų į metus.

,J platino atsi- mutinę rytinę miesto dalį! Komisija, kuri specialiai
t . . . _ . -• .v.

mi priversti taikytis. Jie li
ko nuteisti prie sunkių dar
bų nuo 18 mėnesių iki 8 me- 

30 milionų pūdų tų laiko.
Dėlei valstiečių pa-J ------------ -

jai pasisekė STREIKUOJANTI AMU- 
DARBININKAI 

išdavimą | BUS IMAMI KARIU- 
" ’ - i MENĖN.

,tijos žmonės iki šiol gavo t™ translate

.mažiau, negu po vieną sva- Bs reįrired by the
ra miltų. Vokiečiu genero- Act of October 6,1917 (“Trading with I 1 . \ j • • I the enemy act”).

mažiau, negu po vieną sva-
:loų filed with the 

Brooklyn. N. Y.

dešimtyje turkiškų,.maudy- rektoriui, 
nių žemiau 14-tos gatves.

40 vokiečių bandė užpulti 
lSžtojo"maširo pradžioj.Tie.a!?erik1ieči,i priekines Ii- ;

’ . ’ nijas, bet patrules greitai .
juos išvaikė. Kitoj vietoj j 
priešai norėjo pagauti ame- | 
rikiečių sargybą, bet liko ■ 
atmušti be nuostolių iš mūH ’- 
su pusės.

Raporte yra padaryti visi pranešimai nurodo, kadpra- 
apskaitliavimai, kiek ko- j našaujama didžioji ataka į- 

vyks Pikardijos fronte, tar
pe Amiens ir Albert.

Nekurto pranešimai • ap
sako apie apie naujai' ren-i 
karnas vokiečių spėkas už-į _
pakaimėse pozicijose minė-ANGLAI UŽTVĖRĖ 
toj apielinkėj ir apie didelę ■ OSTEND PORTĄ, 
daugybę naujai 
visokio didumo kanuolių.sa- "aT^ūired by’the
koma, jog visi prisirengimai : Act of October 6,1917 (“Trading with 

jau beveik užbaigti ir nau-,D1.ąsus darbas, panašus į 
jas užpuolimas būsiąs į tram <'“'*7 Z * 
pą laiką pradėtas. Pary-I puttdąi nusisekė, 
žiau žinovai tiki, kad užpuo
limas prasidės apie šios sa
vaitės pabaigą. Kiti gi mą-
no, jog tas užpuolimas įvyks pa’sekmlngZ dart J Jo7 už- 
Yinnnlromnn aairml-na . ir* i ’ v'/'

puolė ant Belgijos pakraš
čių ir užtvėrė išėjimą į jūrą 

. _ .... . iš svarbaus pavandenių lai*
Atakos gab įvykti 15 mylių uogto įrfe Ostend

fronte. Ąng|ai atliko nuskah*
Frontas, kur manoma kris dindami šarvuočių “Vindic- 

sekantis vokiečių smūgis tįve’ 
yra skersai Somme upės ir , 
tęsis apie 15 mylių. Toj apie
linkėj yra dabar sudrūtintos j 
ir apginkluotos tvirtovės , 
nuo Villers-Bretonneaux, 10 « 
mylių į rytus nuo Amiens, ] 
iki pat Albert pakraščių ir , 
didesnė šio fronto dalis tę- . 
šiasi augštumomis vakari
nėj Ancre upės pusėj, kuri ; 
teka į pietvakarus nuo Al
bert į Somme palei Vaire 
kaimo. , ; . .

Neskaitant .tikrų prisiren
gimų, kuriuos sakoma vo
kiečiai daro, yra keletas ga
na svarbių priežasčių, dėlei 
kurių galima tikėtis, kad 
priešo vadovai pasiskirs Al
bert-Amiens frontą naujam 
spėkų išbandymuų Atakos 
Flandrijoj ant Ypres regi
mai jau. užsibaigę visišku 
nepasisekimu. Per pastaras 
dvi dienas nauji vokiečių 
pasistengimai pralaužti f ran 
cūzų ir anglų pozicijas į 
pietvakarus nuo Ypres užsi
baigė be 5'okio’ laimėjimo; 
nors vokiečiai buvo šiek-tiek 
užgrobę, bet talkininkų kon
tratakos tuojaus užgrobtas 
vietas atgal atsiėmė. Ir tas 
faktas, kad talkininkai su
traukė dabar didžiausias sa
vo spėkas į Flandrijos mū
šio laukus gali būti strate
gišku išrokąvimu padaryti 
didelį užpuolimą kitoj vietoj.

kiems darbininkams turi būt 
[pridėta algos. Algos labiau- 
[siai bus padidintos tiems, 

h1 y.. klirie įki ši01 mažiausiai ga- 
May 14. 1918, 'as required by the VO. Vidutiniai bUS pridėta 
Act of October 6,1917 (“Trading with' ♦ v» v» j v j*
the enemy act”). i apie 20 nuošimčių dabarti-
Visoj šaly bus daromos me- Į nės algos.

džioklės. Suimtieji bus' --------------
snuičianu stačiai į kariu- CAN ADO J ŠAUKIA KA- 
menę. 7
Washington, 10 d. gegu: 

zės. .— Slekerių (kurie sle-

KARĖS VALDŽIA IMS 
GAUDYTI “SLEKERIUS”.

atvežamų j True translation filed with the 
~ i _! Postmaster of Brooklyn. N. Y., oil 

May 14, 1918,. s • ■ •- --
RIUMENĖN 19 METŲ 

VAIKINUS.
True translation filed with the 

I Postmaster of Brooklyn. N. Y., on 
, pįasi nuo kar^iviarixno) liuo W j4> riA8-, ?^Je?yiFed1.b?- ® - October, 6,1917 ( Trading withšyoes ffienofe/ Tail^Istfekaity- the enemy
L , I AH-rmrri A, ”

las’ atsakydamas į socialis- Bridgeport, Conn., 10 d.
Anglų vilkiška' bevielio S atstovų protestus, paša- gegužės. — Darbininkams, 

telegi-af^sfotis gavo oficia- Jje’ ka? negah but nei kaĮ- kurie sustreikavo pereitą 
• lį L. Trockio paskelbimą,'bos at£ai™nią Ukrai- Sered^, nebus duota giliuot.

. V. . -Ras Rados.; vokiečių-vatom Apie tai: .pasilepins kariu-,-.— ---------, ------
užtvirtino hetiriaYią/’ Skoro- nienėn ėmimo komitetas dr į tos. Provost maišalas gene-j Ottawa, Ont., 11 d. gegu- 
padskį ir jis pasiliks. ‘miesto valdžia Tie, kurie r olas Crowder, šiandien pa- ^®s. — Canados valdžia įsa- 

Toliaus generolas pasakė, I buvo paliuosuoti nuo kariš-! skelbė, jog nevėliau 10 die-, kp visiems vyrams, pasieku- 
kad yra klaidinga tame ma- fcos tarnystės iš priežasties' nu nuo dabar jis pradėsiąs siems 19 raetų, kurie yra ne- 

.. .. . . . „. '„A.j vedę arba našliai be vaikų,
j landas bus išvežti į kariu-! gistravusių vyrų ir tokių, užsiregistruoti^ kariumenės 

, - menės stovyklas. Jokių išė- kurie užsiregistravę, bet pa-tarnystėm' Užsiregistruoti
narių liko suareštuoti. Vto- Į mimų nebus daroma. Štrei- šaukti nestojo kariumenėn. turi iki 1 d. birželio. Tarny- 
no Kijevo laikraščio kores-(kuoja Remington ginklų dirj Federate, valstijos ir mie- J^e kus imami tik po 1 d. 
pondentas sako, jog buvęs btuvės darbininkai. Tuo pa-]stų valdžia veiks išvien toj kepos.
didis kunigaikštis Dmitry jju ]aiku miesto valdžia im-1 didžiausioj žmonių medžiok-1 --------------
Pavlovič lošė svarbią rolę'sis už tų, kurie nepriklauso te j, kokia yra kada-nors bu- VOKIETIJA NEĮLEIDŽIA 
Ukrainos valdžios perkeiti- karės tąrnystėn. Visi tie bus rusi. ATTflTRirns sncTAi.rsTTT
me. Kijevan atvažiavusi ir areštuojami pasiremiant paj Kareiviško amžiaus vyrai, 

ne(jgjy išleistu įstatymu Į kurie neparodys registraci- 
draudžiančiu “tinginiauti”įjos kortų ir pašauktieji, ku- 
ir “būtį be darbo”. Tas įsta-įrie nestojo kariumenėn, bus

WMnfe jisai grąsina “ne- 
perfealdaujama spėka dau
geliui priešų būrių”, kurie 
peržengia įsakymus užimto
je Dono kazokų srityje. Yra 
neaišku ar kalba eina apie 
ukrainiečius ar apie vokie
čius, bet sprendžiama, kad 
tas sakoma apie ukrainie
čius. Tačįaus,tame pačiame 
pskelbime Trockis praneša 
apie pradėjimą taikos tapy
bą su Ukraina.

Trockio paskelbime 
kas sakoma: .

“Voronežo, Kursko 
Briansko frontuose karės 
veikimas jau sustabdytas.
Ribos linija jau tapo nusta- _______
tyta. Daugelis priešų būrių, VOKIETIJOJ GALI KILTI 
peržengia įsakymus užimto- REVOLIUCIJA, JEI NEI- 
je Dono kazokų srityje. To
kie tūri būt skaitomi gink
luotais užpuolikais ir jei jie

štai

Bridgeport, Conn., 10 d.

-Kos tarnystes is priežasties 4 ,
tyti monarchijos principo j reikalingo darbo, į 24 va-’visoj šaly jieškotį. neužsire-,v®arb a nashai be vaikų, 
atgaivinimą. Į ’ ’ ’ ' ' ‘ ■ ....

Daugelis buvusios Rados menės si

ir buvusio caro motina Marija 
Feodorovna. Skoppadskis 
buvęs vienu artimiausių jos 
dvariškių.

VYKS TAIKA;

I the enemy act”).

užblokavimą Zeebrugge,

Londohį 10 d. gegužės. — 
| Pereitą naktį anglų jūros 
spėkos padarė kitą drąsų ir

nęanksčiau savaitės, kuri 
baigsis su 25 d. gegužės.

skersai įplaukimo į

h

AUSTRIJOS SOCIALISTŲ 
LAIKRAŠČIO.

uostą.
Tas 

našus 
užtvėrimą Zeebrugge kalno. 
Tada tas pavandenių laivų* 
lizdas tapo užtvertas nu
skandinus keletą laivų. Šar
vuočius ‘^Vindictive”, kuris 
vadovavo užpuolime ant 
Zeebrugge, ir buvo bjauriai 
apdaužytas, buvo pripildy
tas cemento ir tapo pereitą 
naktį nuskandintas pačiuo
se, taip sakant, vartuose Os
tend prieplaukos.

Visa pramoga labai pui
kiai pasisekė. Anglų viena-1 
tinis nuostolis buvo vienas 
motorinis laivelis, o nuosto
liai žmonėmis buvo menki.

nuveikimas buvo pa- 
į atliktą 22d. baland.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 14, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 

į .Washington, 10 d> gegu
žės.' — Jau dvi savaitės, 
kaip didžiausias Austrijos 
socialistų laikraštis “Arbei- 
ter Zeitung” yra neįleidžia- 

' mas Vokietijon. Apie tai 
gauta oficialė žinia iš Švei

carijos. Pirmiausiai apie tai 
J patirta iš socialisto atstovo 
■ užklausimo apie tai reich- 
’ stage.

11 DUU DC uaruu . ia& įbLčt-įii^ ncbtuju ikciiiumeiieu, uu& Act of October 6,1 
tymas verčia visus sveikus .be ceremonijų siunčiami sta- Į the-nemy act").

vyrus dirbti bent 36 valan- čiai į kariumenės stovyklas, 
d as savaitėj. Streikierių pi- 
kietai bus suimami pasire
miant minėtu įstatymu.

Išeinant sustreikavusiems 
darbininkams i 
kiti darbininkai lydėjo juos 
šnypštimu ir pravardžiavo 
“slekeriais”.

-..A ■ . . . . .. True translatipn filed with the
. ' Postmaster of Brooklyn. N. Y., on

nesutinka1 atiduot ginklus, W į4- Ie^edi-by 
tai tųn būt begailestingai the enemy act”).
spėka nuginkluojami. I Copenhagen, 10 d. gegu-

“Dono-Kubanio sritys ap-,ž®s- —“Jeigu Vokietija greit 
skelbtos apgulimo stovy ”i . Į nesusitaikys, tai ten galės]

■ Vienos telegrafo agentu- revoliucija . Taip pa-1 SUSTREIKAVO DARBI- 
ros korespondentas praneša sak® šiandien sugrįžęs tūlas.NINKAI DIDŽIAUSIŲ KA 
iš Maskvos, jog rusų komi- keleivis, kuris važinėjo cen- ( NUOLIŲ DIRBTUVIŲ.

J !■=•-- --iTrue translation filed with th*
' f Brooklyn. N. Y.

________ ___ , as required by the 
u j 1 Lzs.: 4 Act of October 6,1917 (“Trading wiU ’chstagas, betgi stengsis i- the enemy act»)’

sąrą taryba gavo žinių, kad ^r^®_s.e 
miestas Rostov-prie-Dono,! 
kuris buvo paskelbtas esąs 
vokiečių rankose, tapo atim
tas nuo vokiečių. Vokiečiai 
likę atstumti net per 30 my
lių ir rusų raitarija, sako, 
vejasi vokiečius.

Generolo Crowder štabas 
jau nuo tūlo laiko rengia 
medžioklės pienus ir jau 
taip gerai viskas surengta,L ciAdv u oleino j uaip vioaao ouivugia,

iš dirbtuvių, kad tikimasi, jog mažai kąs
ištrūks iš to tinklo.

Nekuriose apielinkėse vie-į 
tinė valdžia jau pradėjo tą- 
darbą nelaukdama net įsa
kymų iš Washington©.

Vienas medžiojimo būdas 
bus tyrinėti cirkus, keliau
jančias aktorių kuopas, tur
kiškas maudynes, bolines, 

Į karinamas ir kitas vietas,
į pridėjo, kad Vokietijos rei- May"i4"tei9i8,f
ięliel-.jio-ns liptcri st.pnP’sis i- A.c5 c£olleJ>,

------- -------o '7 7 ~ O .• Į vjibaj 'vi'V’iny ■ 1

vykinti taiką ant preziden-Į Allentown, Pa., 8 d. gegu- kur susirenka neturintieji 
to Wilsono paduotų pamatų.! žės. — South Bethlehem nuolatinio užsiėmimo. Ant 

“Austro-Vengrija turi kanuolių dirbtuvėse sustrei- kelio iš šio miesto į Balti-

VOKIETIJA SAVO PASI
ELGIMAIS ATSTUMIA

RUSIJĄ.
True translation filed with the 

nf Brooklyn, N. Y;, .on 
May 14, 1918, as required by the 
An of October 6,1917. (“Trading with 

. the enemy act0). •
Maskva, 16 d, gegužės. —

tuojau taikytis, nepaisant 
kokiomis išlygomis.

“Cechai yra pasiryžę į- 
steigti pietinių slaviškų tau
tų respubliką ir labiaus, ne
gu kada-nors pirma yra prie 
šingi Hapsburgams (Austri
jos karališkai giminei.).

“Vienatinis visų Austrijoj 
gyvenančių lenkų troškimas

Oficialis valdžios laikraštis, yra, — kad tik talkininkai 
“Izviestija” raš<“Kiekvie-: pergalėtų”.

kavo apie 5,000 mašinistų, morę buvo šitokis atsitiki- 
Tai jau antras streikas bė- mas: rota kareivių siistab- 
gy trijų savaičių. Streiko dė cirko traukinį, 
priežastis tame, kad plieno 
trusto nariai, dirbtuvių tvar
kytojai nepildo sutarčių, ku
rios padalytos laike pirmojo' 
streiko, kada įsikišo valsty
bės ir valstijos taikymo ko
misija,

Darbas sustabdytas svar
biuose dirbtuvės skyriuose les.

, uždarė 
visas duris ir nei vieno neiš
leido išeiti tol, kol jis nesu
teikė aiškių apie save žinių. 
Tame viename užpuolime su 
imta 50 slekerių.

No. 2 ir No. 4, kur dirba
mos |6, 12 ir 14 colių kanuo-

SMARKUS MŪŠIAI
PRIE ALBERT.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y,# on 
May 14, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

London, 11 d. gegužės. — 
Vėliausi oficialiai praneši
mai sako, jog prasidėjo 
smarkus mūšiai Ypres ir 
.Somme apielinkėse. Svar
biausias mūšys šiandie tęsia 
si į šiaurius nuo Albert, kur 
lenktiniuojančios armijos 
.stengiasi užimt strategiškai 
svarbią vietą Aveluy miške. 
Vokiečių artilerija smarkiai 
šaudo visoj šioj apielinkėj.

Iš Pabyžaus praneša apie 
nuožmų artilerijos veikimą

AUSTRIJOJ PADĖJI
MAS LABAI OPUS.

True translation filed with the 
Posttnaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 14, 1$18, ' as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Zurich, 8 d. gegužės. —Iš. 
įvairių šaltinių ateina žinių, 
jog Austrijoj padėjimas da
ros vis opesniu. Nuolat tai 
vienur, tai kitur išsiveržia 
revoliucijos ženklai.

Austrijos valdžia užginči
ja tuos pranešimus užreikš- 
dama, kad padėjimas yra 
“ramus” ir kad visai nei nė-, 
ra reikalo kovoti prieš tuos 
revoliucijos apsireiškimus,-



Lietuvos 
^^pnepriklausomybė.
■r M'1 . Tnie translation filed with the 

\ ..'Postmaster of -Brooklyn, N. Y., on 
May 14, 1918; as required by the

■ Act of October 6,1917 (“Trading with 
.the enemy act”).

Mes gavome . iš Danijos 
nuo savo korespondento se- 

||; karną pranešimą:
/ ‘ “Danų dienraštis “Berlin- 

j gske Tidende” jau antru 
it kartu rašo, kad vokiečių 

valdžia sutiko apskelbti Lie
tuvą nepriklausoma valsty
be, Jos sostinė būsianti Vil
nius. Apie Lietuvos rybas 

. nieko nerašoma. Tarp kit-ko 
m ■.; paminėta, kad būsianti Lie- 
( tuvos valstybė bus draugiš

kais -ryšiais surišta su Vo- 
į, kieti j a ir turėsianti padėti
t/ Vokietijai nešti visas karės 
ir ' sunkenybes, bet esą, Lietu- 
tį tB Ves nepriklausomybė bus ne-

; Tas viskas skamba gana 
H^&eistai ir neaiškiai”.
\. to Turime pažymė ti,kad mū- 

sų,klerikalai,kurie .dabar 
užimto j e vokiečiais Lietuvo- 

‘ je neva padarė bloką su ki- 
y -s.' .tų sriovių šulais (pati liau- 
' • dis prie tų blokų nep risi de

da), nieko geresnio ir nega- 
lįO lės padaryti,'kaip tik Lietu-

• ją pakinkyti po sunkiu vo
kiečių vežimu. Tie “socialis
tai”, kurie išvien darbuoja
si su klerikalų ir -tautininkų.

i šulais ir tariasi su Vokieti-
;Z.'.jos agentais apie išgavimą’ 

J Lietuvai nepriklausomybės,
j - negali save vadinti sųcialis-

-.'Laikrašęio “krikštynos”.
I X Vargšė “Ateitis”, kuri vi

są savo neilgą amželi buvo 
.etapu varinėjama, susilaukė 

(>, naujo krikšto,, gavo vardą 
“Sandara”. Tik tas truputį 

fcį; Ristai išrodo, kad pirmas 
ĮB^andaros” numeris pažy

mėtas aštuonioliktu.
. Pastaruoju laiku “Ateitį” 

redagavo p. K. Norkus. Da- 
; bar, ją pakrikštijus “Sanda- 
j ( ra” pradėjo redaguoti p. J. 
? Strimaitis, kuris nelabai se

niai nuo “Ateities” redaga- 
. vimo buvo pabėgęs. ,

' “Sandara” skaitosi oficia-
II ■ liu organu “Amerikos Lie tu

fe j' vių Tautinės Sandaros”- 
fe;??.. Žinoma, nors krikštas į- 
- ■ vyko, vardas suteiktas ki-

jas, bet pakraipa pasiliko ta 
g||<pi.ati, jokių, permainų nebus.

į ■ -“Viem Liet.” apie 'Z
|: K. Markso jubilėjų.

Į flVien. Liet.” N19 rašo:
“Šįmet gegužės pradžio- 

’ je sukako šimtas metų 
y j nuo. gimimo Karoliaus K. 
^1. ?' Markso,-moksliškojo soci- 
iį^ĮS alizmo tvėrėjo. Visų tau^ 

tų socialistai apvaikščio- 
?'/;• jatodideliožmogausgim- 

Ijy- tadienį..
‘Vienok apvaikščioja 

' jįy labai nesmagioje valando- 
j *■ je. Markso mokslas daug 

10? ?mon®m5> bet tik Jai- 
^yljkinaiJo mokslas, pra-smė- 

e'internacionalizmo bis- 
■ ki daugiau kaip per 50 

y . metų ■ išsivystė, ? išbujo j o ir J 
; z dabar krito, žuvo. Dabar 

s v nėra tarp tautiško socia- 
\ ’ lizmo, yra tiktai vokiškas, 

francūziškas ar lietuviš
kas socializmas ir tiktai

kaipo tokiš šiandien turi 
prasmę. '

j “Stebėtinas supuolimas., 
■ Apvaikščiojant šimtmeti

nį Markso gimtadienį, 
kartu apvaikščiojamas ir 
tarptautiškojo socializmo' 
puolimas. Istorija kartais 

- mėgia" “šposus” pakrėst”.
Bereikalingai “Vien; Liet” 

gieda amžiną atilsį už inter
nacionalo dūšią, Kad dabar 
internacionalas pakrikęs, to 
niekas negali užginčytų bet 
sakyti, kad jis jau amži
nai miręs, giedoti už jį am
žiną atilsį, tai tik iš- “Vien. 
Liet.” ir panašus ponai gali 
tą daryti.. Kodėl “V. Liet.” 
nei puse lūpų neprisimena 
kas internacionalą pakrik- 
dėYykodėl ji nepasako, kas 
neleido ir neleidžia visų ša
lių socialistams suvažiuoti 
ir sustiprinti pakrikusį in
ternacionalą?/Ar tai socia
listų kaltė, kad.-internacio
nalas pakriko? \ *■

Vyrai, a nesidžiaugkite ir 
negiedokite už internaciona
lą amžiną atilsį, nes jis ne
mirę ir niekad nemirs.- Ateis 
valandą, kuomet vėl inter
nacionalas J sustiprės ir ims 
bujoti. 

-----
Bando viešai įskųsti.
■Mūšį klerikalai jau pra

deda -viešus donosus daryti. 
“Draugas” N103 rašo:

“Liętuyišl<ų socialist 
sąjunga vietoje sulaikyto 
savo organo “Kova” .lei
džia mėnesinį lapelį,'pava
dintą “Apžvalga”. Ant la
pelio visur figūruoja Juo
zas V, Stilsonas, socialis
tų sąjungos sekretorius.

‘Apžvalga” —- tai na- 
bašninkės “Kovos” kopi
ja. Skirtumas tik tame, 

/kad “Apžvalga” saugojusi 
•kolioti šalies -vyriausybę, 

j Negali to daryti.Nesųž tai 
į kapus nuvaryta “Kova”. 
Dabar lietuviški -socialis
tai-labjaus atsargesni”.
Kiekvienas gerai -supran

ta, kad “Apžvalga” yra tik 
biuletinas, kuriame telpa 
Sąjungos reikalai, vienok 
klerikalų spaudą<jau bando 
viešai įskųsti, kad čia, girdi, 
yra “Kovos” kopija ir, su
prantama, nori, kad ir “Ap
žvalga” taptų sulaikyta.

Juodoji gauja, pasinaudo
dama kritišku momentu, ke
lia galvą augštyn ir griebia
mi šlykščiausių būdų kovai 
su savo priešais..

Dabar juodvarnių puota''...

Nori turėt Rockefeller}.
“Lietuvos Atstatymo Ben

drovė” leidžia mėnesinį žur
nalą, užvardytąy “Lietuvos 
Atstatymas”, kuriame vien 
■tik rašoma apie Lietuvos at
statymą, pramonę ir pirkly- 
bą. Nemanykite, kad ten ra
šoma, kaip atstatyti su
griautas vargšų, bakūžėles, 
kaip priglaudus ir sušelpus 
našlaičius ir tam panašiai, 

■ne, ten rašomą apie įgijimą 
i didelių fabrikų /adie Įkūri
mą bankų ir žinoma, paver- 

į girną proletariato . “Lietu
vos Atstatymas” daeina net 
prie to, .kad pasako, jog da-

bar Lietuva labai. būtų lai- sukas. Pasikalbėjime su vie- be klerikalų su tautininkais, revc-liųcionizuoja visus vi- bendro su anarchizmu nę? 
minga, kad galėtų turėti sa- nu lietuvių- laikraščio ben- kurioj ve kas pasakytą: . to'"”“"''1

dradarbiu d. y .Kapsukas, < “Katalikams su tauti-1- Akyvaizdoje 
n^akei^prinape msnesaa.-^^is į venvbe e-ti yra °“ —

priešinu. nepngulmybei| M
8<n irUncimo vieno! pievoj ganytus, apie marksizmo zummą yra nai is Russkoje Slovo kai-

’ Jei nebus visai suėsta, tai
-f nors šonas bus išplėštas”. 

. ^Vadinasi, jeigu tarpe kle-

vo Rockefeller} ir'kitus.
Taip, taip, Lietuva būtų 

laiminga,bet kaip , jaustus j os 
^gyventojai turėdami savus 
Rockefęilčrius? Ar 'ne taip, 
kaip kad Color ados anglia
kasiai, kurie randasi po Ro
ckefeller! o globa? Ar tik tuo 
met ir Lietuvoj -neiškiltų to
kių scenų, kaip kad neper
seniai buvo iškilusios Colp- 
radoj? Ištikro tuomet Lie
tuva “džiaugtųsi”.

bininkiškas 
jto^yjįidėjimas, 

turi savo 1 
ms, savo ; 
galę kovoj 

toldarbininkų 
nių teises.

Dar bin ir 
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giau neg 5 
čiaus žym 
sai judėjin 
šio šimtm< 
1914 metų 
Sustiprėj 

■ bininkų 
r šios skaitl
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“L;

suomeninius santildus. ' turi. Pastarosios žinios, atėi- 
j to, ponų nąnčios iš Rusijos, sakojcad 

Spar go ir kompanijos strak- tarybų valdžia veda smarkią 
sėjimas ir jų tuščios kalbos kovą su anarchistais. O po-

pasakė: “principe mes nesą- .į 
me ) r
Tautų klausimą mes rišam ; 

• tau?,.kaip to reikalauja sū- 
i ridėjusios sąlygos ir prole
tariato reikalai.” . X

Taigi ve ir pas/Kapsuką ir 
pas mus tam tikros gyvena
mojo momento sąlygos ir 
proletariato reikalai nusako I 
mūsų taktiką. Kartais mesi, 
galime .stot už neprigumybę, 
o kartais ne. Patsai draugas į 
Stilsonas. kaip sykis atsid 
stojo ant to pagrinde, kuo-j’ 
met. specialiame Lįetuvos j 
klaušipie ėmė rodyti (savo! 
pranešime) tam tikras spe-j 
ciales ęąlygas, kodėl šiuo lai
ku, męs einame prieš nepri- 
giiimįngą Lietuvą.

Senu klausimu.
Jau bus valanda

•kaip “Laisvė” rašė, jog į tau 
tų klausimą socialistai ne- 
visuomet vienodai žiūrėjo. 
Mes tuomet plačiai nuro- 
dėm, kaip į skriaudžiamųjų 
tautų klausimą žiūrėjo 'K. 
Marksas ir 1848 metų revo
liucionieriai; mes tuomet 
plačiai kalbėjom apie tai, 
kaip į tautų klausimą žiūrė
jo garususis Internaciona
las (1864—1875 m.); mes 
taip-pat nurodėm,^kaip vė
liaus socialistų pažvalgose 
įvyko persilaužimas ir kaip 
jie vienur stojo už neprigul- 
mybę, o kitur ėjo prieš ją.

Tą lekciją iš praeities tu
rėjom perskaityt Liet. Soc. 
Sąjungos sekretoriui, kuris 
tūlame- oficialiame doku
mente -parašę, kad socialis
tai tautų klausimą esą išri- 
šę jau 50 metų ir išrišę dva
sioje priešingo je^Xpeprigul- 
inybeij

Visa eile faktų “Laisve” 
prirodė, kad panaši nuomo
ne yra labai klaidinga.

“Apžvalga” (N3) mėgina 
duoti “Laisvei” atsakyiną,’’ 
bet’ji absoliutiškai riėturi: ką 
pasakyti prieš “Laisvės” is
toriškus faktus. Ji nei ne
mėgina ““Laisvės” kritikuo
ti.

Tas tik rędo, kad “Lais- 
vės” nurodymai buvo visai 
teisingi. Mes juos atkartosi
me dar kartą, kadangi tai 
turi žinoti kiekvienas socia
list^. Ir tai ypatingai reikia 
žinoti dabar, kada taip daug 
kalbama apie tautinį klausi
amą.

Laike, 1848 m. (taip-pat 
pirm jos ir po jos) socialistai 
(tuomet komunistai) stojo, 
už mažųjų tautų nepriklau
somybę. Panašią poziciją so
cialistai užėmė ir Internaci
onalo laikais.

Šio šimtmečio pradžioje 
Švedijos ir Norvegijos socia
listai stojo už- Norvegijos 
neprigtilmybę.
J Lenkijos socialdemokrati- . 
ja įnešė permainą į klausi-1. 
mo rišimą. Ji pasipriešino - 
idėjai neprigulmingos Len-jjL 
kjos, • vadųodamosi reikalu 
Rusijos revoliucijos. Panaši 
pernfaina įvyko ir kitų tau
tų socialistuose.

Visa tai rodo, kad socialis
tų pozicija tautų klausime 
nebuvo vienoda. .Tautų klau
simas viename ar kitame 
atsitikime buvo rišamas žiū
rint gyvenamųjų sąlygų su
sidėjimo.

Štai kodėl mes turėjom 
nurodyt-labai stambią klai
dą d. Stilsono pranešime, 
būsią tautos klausimai pas •. - . - . . - . .— x---
mus jau 50 metų,kaip išris- J°/kalbėti apiejęvienybę, 
ti. Ta tiesmuka dogmatiška lb0?la» kataW su tautiniu-, 
pažiūra labai kenkia sočia- ,^al3Sk Supi antama, Jcada pra- 
listiniam judėjimui. r, . ......................

•4 r oi ai, tai atsiliepia ir pa-
,4Ium smagu, pažjhnėt, ly- pras£ kareiviai. “Darbinin- 

giai taip kaip “Laisvė” žiūri 1S Newark, N. J. tilpo 
į tą-klausimą ir d. V. Kap- koresPondenciJa aPie vieny-

laiko,

niekas daugiau, kaip mėgi- tina bolševikus esant anar- 
nimas mopsukų sustabdyti chistais.^ Ir žiopla ir juo- IĮ 
minantį levą. - ' įkinga. •’ _

- , • / to“- , * - , ! ^Palaidojęs marksizma, po-1 Vienok, verta atkreipti ; 
rikal-ų ir tautininkų jvyks nas Sparg0 savinasi Mark-WdU šįfaktąrturbūt pras- ■ 

; vienybe, tuome viem jų liks g% kaipo gavQ kar-g šalinin.iti triųpai ponų buržujų, jei- 
į.suesti arba .sonais išplėš-<ka> • į gu jie «šaukiasi: sau į pagel-
!tais Tik mes negalime su-j įia vepta pažymėti> kad bą Markso autoritetą. Juk 
prasti, kurie vilkai o kurie nuo pat įar-g pradži<JS tap_ iš teisybės, reta .buvo rasti 
CT- Is ^respondento is-,tiniai socialistai ne juokąis žm0^’ kurį buržuazija la- 
.(sireiskimo^gahma spręsti,' jsigeidėĮsitempt Marlmą sa-1biau neapkentė, kaip Mark- į 
-kad, tautininkai vilkai, o ka-: Q abazan. Marksu “vaduo-is^ Ji ■ iš Vokietijos, 

‘ StoWK-aVy-S'-MU?ST -Ijasi” ponas .Scheidemanas!FranciJ°s ir Belgijos! Jį 
'h 'tautmm’|taip lygiai, kaip vaduojasi boikotavo. Jį vadino žmoni-
ikm «n ikian^aWa aneww. _ jos ncvydonu, beširdžiu bai- ,.|

'sūnų. ?
Ir štai dabar, jau ir Mark- | 

sas geras ! Blogi triupai po
nų buržujų. ;.

Žurnalistas.

kai su klerikalais susivie
nys, tai, be abejo, tautinin
kai bus suėsti.

Ginčas pas mus kilo visai 
ne apie seimą. To nereikia 
painiot, Seimo klausime Stil- 
soųas ėjo su “Laisve”, o 
“Laisvė” su juo. ■

Apie lekcijas iš “Naujie
nų” vely palikit svarstyt! 
mažų j
liam. Rimtan laikraštin, 
kių kabliukų pereik dėt.

i ponas Spaugo. /
Mes' aiiie tai čia plačiai i! 

nekalbėsime. Kas įdomaū- ■ 
ja tuo klausimu, platesnių f 

| informacijų ras L. Prusei- 
kos knygoj “Karolius Mark-, 
sas — jo gyvenimo ir moks
lo charakteristika”.?;

Spargo ir jo kompanaii-1 
I nemato vieno begalo stam- 

Numirėliai visuomet geri baus dalyko. Ji® nemato to
- sako seną žmonių patar-.nailžiniško skirtumo, kokį
politikiėbėliip bure-įGerais pasidaro net tie padarė laikas* Ekonominio* Svarbiausia kliūtis tik-

.v . ... .. ... Įramjarn internacionalizmui
Į numirėliai, kuriuos, gyvais Jssipletojimo laipsnis ir tau-jyra menkas apsipažinimas ■ 

būnant, labiausiai neapken-, santikiai tais laikais, ka- < darbininkišku iudėiimu ’
tė, labiausiai persekiojo. Iš< da veikė Marksas.daug kuo- j ka
imties neįvyko ir su Karo- ™ yi'a labai skirtingi nuo!paprastas Amerikos darbi- 

i lium Marksu. Jo gimimo die- gadynes. Tais laikais nįnkas žino apie čechijos 
the Inos šimtmetines sukaktuves visi socialistai pripažino ka-|arka Bohemijos darbiniu- į 

requirea Dy the i paminėjo, o jį patį smarkiai už nacionalį išsiliuosavi-j pus?Gi tai tauta, turinti 8' j 
.7 ( Trading with išgyrė net tolde atkaklus j milionus gyventojų ir darbi-

- . . - [darbininkų priešai, kaip! Šiandien dalykai visai ap-’inhigkaa judėjimas ten ga- 
New Yorko “Times”,'“Tri- W bet apie tai aš negaliujna'išsivystęs Kas yra skai- 

’ "• Į čia perdaug kalbėti. , tęs senesnės socialistiškos
“Tribūne” apžvalgininkas, literatūros, pavyzdin, Mark- |

to-

Mūsų klerikalai A 
pas prezidentą.

True ^translation filed with 
Postmaster of< Brooklyn, N. Y- 
May 14^1918,, \as required by 
*Adt- ofvOebober 6,1917 įjį 
the enemy act”).

3d. gegužės aplankė pre- j 
zidentą Wilsoną klerikalų Į 
misija, didžiumoj susidedan
ti iš kunigu. Misija maldavo! , 
Lietuvai neprigulmybės.Ku-- , , , . - - , . . . . . .
nigas J Jakaitis pasakė pre- l ir blogo sako aPie Marksą davimus su naujovinių sočia- V0Uucija”, tas gali manyti, 
zidentui maldaujančia pį.a, kapitalistų klesos spauda, ta jistų reikalavimais,daro-išve j jog čechiios slavai, — tai 
kalba '"dėlei Lietuvos nedri-idldžiausia nevydonė, ta pik-(dimą, kad seniau sociahstai, jaų vįsai išnykstanti tauta, 
kl'aūsomybeš ‘Apart kit-ko'darbininkii• išsi- statė, mažesnius reikalaVip^n^msiapuzslimanlispemT 
•jis-pažymė™žkad dabar Lie-I^uosavimtidejQS-. įnnis, negu stato dabar.,ITri-’dirbyste ir aptvinusi vokiš-
tuva esanti apleista iSrusi- Į AP°nas Spargo, -generolas bune g^aa komunistus, .o kūmo jūroje, ir kad jai lem- 
jos, vienok ji nenorinti riš-Sarmi J°s, užgiedojo “Time- mus yįsus peikia, v !. ta galutinai suvokietėti,
tis’su 'Rusija jeigu ir galė-!i®?e,’,dsad marsizmas (Mark-į Buržujai tai vis buržujai!,i Rašydamas savą Įaiškus 
tu. ’■ ’■ V ' ' s? mokslo sistema) jau at-(“Tribune” tėtukai keikė ir apie revoliuciją į“New.York

Labai keistai išrodo kad Kyven° savo amžįdr galūtL niekino komunistus. Tų lai-’Tribūne”, Karolius Marksas 
mūsų klerikalai drįsta kal-'na^ xsu^rP° socialistiniam.^ų buržuazija sake, kad ko-į buvo susirūpinęs nepasise- 
bėtį/visu lietuvių vardu nJ^eMnalizme. X įpiunistai yra didžiausi aki-.kįmu vokiečių sukilimo ir
dai^gi sykiu meluoti. Visų! Panašus tasai Ame-'.P^šos. Na, ;o dabar jie pasi- matė vien šešėlius cechų el- 
pirma jie prezidentui paša-! r^°s 'Socialpatriotas į savo ^ar® gedučiais. gi.rno.si 1848 metais. Jisai ne-
kė kad kalba Amerikos lie-!vokiška pusbrolį, vadą Vo- Mes galime pasakyti ra- galėjo gerai suprasti jų y- 
tuviu vardu kurių čia ran-^e^os 1'evizionistų, Bern-'šytojam a la “Tribūne” re- patingo padėjimo. Gyvenda- 
dasi apie mįiona Į šteiną, kuris dar prieš 20 m.'daktoriai: pamatiniai komu- mąs atstu nuo Čechiios ir

Tri O’rvnn^ mrino (užgiedojo apie marksizmo’’nistų reikalavimai yra tie 'Austrijos atsitikimų, jis tu- 
Amerikoi nėra tiek lietu’ pabaigą> ’ p£lt^ kokie yra dabartinių rėjo pasiganėdinti vokiškų
viu antra/tu ponu niekas' Apie marksizmo pabaigą socialistų reikalavimai, o vy-:laikraščių pranešimais, ku- 
nprtokn norinn+s nnci111®8 girdim kalbant iš visų riausias ir jų ir mūsų reika- rie buvo visame priešingi 
•prezidentą— iietoatvs ansi-’pw^’ ^pie tai Mirzuazmiąi lavimas yra: suvisuomenini-j cechams, ir, tokiu budu, ji- 
šaukė esą lietuviu atsovaiš'mokslininkai kalba jau išti-'mąs gaminimo įrankių; pe-'sai paskaitė faktais tūlus 
i" to vi ' ’ " ' to' ■ į5113 ^šimtmečius. Jie “sukri rejimas žemės ir jos turtų pranešimus, kurie buvo ne-
vo pavadina1 Hetuvk, lt 1tikav0’! ir . matom- įvisuomenė? savastin. (teisingi. Taip va, paskelbi- 
atoJoiė ir'vertes 1361 Pn^eda- Šitas reikalavimas šiurpu,mas, kad Cechuos įmestai
pažibėti kad atstovauja'm8S10£? vertes teoriją, ir te- kratė 1848. m. buržuaziją.’buvo visai suvokieteję, fak- 
rik klerikalu qrinvp hot np-!0^'a Metalu koncentraci- 'Jisai šiurpu krato ją ir šian-' tiška! buvo neteisingas net 
knlhėti Ampriku® 1i'p.W0S visas kitas Markso te-1 dien. O/mėginimas įvykinti 1848,arba 1852 metuose. Vo- 
tuviu vardu iorijas. gyvenime tuos reikalavimus 1-nškai sutvarkyti miestų vai

Mes nieko'nesakome kadi Keistas» betgi, dalykas.’Rusijoj iššaukia baisiausias’daos rinkimai ir bįurokra-, 
j jie važiavo pas Suv. Valsti-•Jeigu ponai-į įšiltą vilną’neapykantos konvulsijas vi-, tiška valdyntosi forma ati- 
ju prezidentą ir ten malda ^sukedeno Markso mokslą,tai so pasaulio buržuazijoj. *{ davė miestų administraciją 
vo nJrigulmybės bet'esa-:kodėlJie Pati3 turi pripa-! Prie Markso gretinasi net i voldečių mažumos rankas, 
me priešingi jų begėdiškam |žintb kaci iokia mokslo siste- toks nususęs spaudos orga- j Tankiai net tie, kurie save 
mela\iimui/ir pasisavinimui raa Paeitam ąmžyje ir šia-'nas^aip “Russkoje SloVo”.;vadinosi vokiečiais, ištikrų- 
tos gūlės 'kurios lietuviai n}e neturėjo tokios milžiniš- Tasai lakraštis. prishnena jų buvo cechais nustojusiais 
nesuteikė ■ kalbėti visu lie- X03 Įtekmės į visuomenę; tuos laikus, kada Marksas savo tautiškos sąmonės, 
tuvių' vardu.

Panašiai gali elgtis 
kunigai ir jų klapčiukai.

jbune” ir “Globė”.
’ ”1 norėtųsi platėliau j x „ jH|
(pakalbėti apie tai, ką gero palyginęs komunistų veika-|so.“Revoliucija’ir Kontr-re-

iliuosavimo idėjos.

lietuviai n^e neturėjo tokios milžiniš- Tasai lakraštis. prisihiena jų buvo cechais nustojusiais 
1<_, įtototo^ į visuomenę; tuos laikus, kada Marksas savo tautiškos sąmonės.

i kaip marksizmas? Tasai ju-?vedė atkaklią kovą su anar-' Kad tas teisinga, paročįo 
^k dėjimas, kuris remiasi mark 'chistu Bakuninu ir lygina Moravijos cechai, kurie 1848 

sizmo pamatais, proletaria- 
j to judėjimas, einąs klesų ko- 
j«os pamatais ir moksliniu 
(būdu išvedąs socializmo ide- 

rooklyno sorkinio alą iš augimo išdirbimo spė- 
seimo, klerikalų ir tautiniu- kų, tasai judėjimas tolydžio 
kų-atžagareivių šulai' pradė-

I Ži-

Kas vilkas, 0 kas avis? 
.Po s

deda apie tai kalbėti ggne- 
rolai, tai atsiliepia ir pa

itųpš laikus su tuo,’ kas dabar metais buvo skaitomi' visiš- 
dedasi Rusijojjfeirdi, bolše- kai nebesuprantančiais savo 
vikai ir sovietų (tarybų) vai tautinių ryšių, bet kurie da- 
džia— tai bakiuiinieeiai, o bar yra taip-pat tautiškai 
anti-bolševikai — tai Mark- susipratę, kaip ir Bohemi- 
so pasekėjai. / Redakcija jos cechai.
“Russkoje Slovo”, kuri dar’ Tvirtinimas būk cechai 
visai neseniai šaukė ura už yra vien žemdirbių tauta 
carą, irgi priskaito save prie dabar liko tik pasaka, 
marksistų. i Daugiau ne pusė visų če-

auga vis labiau ir labiau; 
Markso teorija apimm&is di
desnes minias, gi minias ap* 
imti gali tiktai gyva, o ne....................... _
mirusi, ne žuvusi teorija.* Žiopla ir juokinga sitūaci- chų dabar aktyviai darbuo- 
Negana to. Tos minios, ku
rios eina po marksizmo vė
liava, sąmoningai tveria nau 
ją gyvenimą ir tųomi jos

ja! Platusis , minių judėji- jusi pramonėje ir pirklybo- 
mas, kurį atsU vau ja bolše- je.
v^zmas in kuris augina nau- Geriausiu prirodymu' če- 
ją valstybiną formą, nieko ch,Ujgyvįhgumo yra jų dar-



Ugi _ _ ~

bininkiškas judėjimas. Tas 
judėjimas, net karės laike 
turi savo atstovus — vado
vus, savo spaudą ir parodo 
galę kovoj už pagerinimą 
darbininkų būvio ir už žmo
nių teises.

Darbininkų judėjimas Če- j 
chijoj prasidėjo jau dau- j 
giau neg 50 metų atgal. Ta- , 
čiaus žymiausią svarbą ta- , 
sai judėjimas įgavo pradžioj 
šio šimtmečio, nuo 1901 iki 
1914 metų.
Sustiprėjimą čechijos dar- ‘ 

bininkų judėjimo parodo ' 
šios skaitlinės:

Įvairios darbo unijos 1914 
metuose turėjo daugiau 100, 
000 narių. Skaitlingiausios 
unijos buvo metalo išdirbys- 
tėje, kas jau parodo, jog in
dustrija čechijoj buvo labai 
išsiplėtojusi. Kapitalistų bu
vo ne vien vokiečių bet ir 
cechų ir tai netik metalo iš- 
dirbystėje, bet ir daugely 
kitų industrijos šakų, pa
vyzdin, drabužių audimo, 
cukraus, miltų ir kitokiose 
išdirbystėse.

t Reikia dar atsiminti, kad 
tveriant cechų darbininkų 
unijas prisiėjo kovoti priš 
galingas centralizuotas Au
strijos unijas, kurios neno
rėjo pripažinti cechų uni
joms teisės savystoviai tvar
kytis, net tiek, kiek tas bu
vo leidžiama pačioj Austri
joj atskira apskričių uni
joms.

Kooperatyvis čechijos dar 
bininkų judėjimas, nors pra
sidėjo dar 1867 metuose,pra-' 
dėjo žymiaus apsireikšti tik 
šio šimtmečio pradžioje. Į 
kooperatyvių bendrijų susi
vienijimą priklausė 275’ or
ganizacijos, iš tų 175 buvo 
Vartotoji) draugijos, 35 ga
mintoju draugijos, 29 dar
bininkų namų organizacijos, 
25 namų statymo sąjungos 
ir 5 finansinės įstaigos.

Politiška čechijos darbi
ninkų organizacija yra vie- 1 
na drūčiausių visoj Austro- ’ 
Vengrijoj ir užima pirmą 
vietą po vokiečių socialde- 1 
mokratų partijos Austrijoj. ' 
1914 metais cechų socialistų 
partija išleidinėjo tris dien
raščius, apie 40 kitokių poli
tiškų laikraščių, vieną žur
nalą, vieną moterų laikraštį 
ir tris laikraščius jaunuo- 
menei. Visi tie laikraščiai 
priklausė partijai.

Jaunuomenės organizaci
jos, taip vadinamos darbi
ninkų gimnastikos draugi
jos, 1914 metais turėjo apie 
20,000 narių, kurių amžius 
siekė nuo 16 iki 25 metų, ši 
organizacija padarė didelį 
progresą darbininkų klesos 
išauklėjime ir apšvietime ir 
daug prisidėjo prie išplajti- 
nimo čechijoj socializmo.

K. Marksas savo raštuose 
pasakė, kad politiškos ir ki
tokios problemos iškyla 
tuomet, kuomet pribręsta 
joms tinkamas laikas. Vie
na tokių problemų yra tei
sė kiekvienos šalies žmo- 

. nėms patiems savo likimą 
< spręsti ir, kokia riebūtų da- 
( bartinės karės užbaiga, ga- 
į Įima tikrai tikėti, jog mūsų 

draugai-čechai išpildys savo 
pareigą link visps žmonijos 

X ir bus viena veikliausių nau
jo internacionalo dalių.

LAISVE
■

3

Ąr turi naują knygą 
“BADAS”?

Jeigu ne, tai nusipirk ją tuo- 
jaus:

“Laisvę”,Brooklyn, N. Y,

am” asilų bliovimui, kurie“ -stovėjo palei, 
. . ... _ ’ gfrne; geru

skaitėsi visokios kvailystės, pavestos net 
prie “imitatio5’.

Vardan šėtono Nietzsche mokino per
kainuoti visas brangenybes, vardan jo anar 
chistas grūmoja perkeisti visus pasaulio 

. įstatymus, vardan jo dailininkas tveria 
naujus tvarinius, kuriuos skaito arba žiū
ri slapta; bet ne iš jo malonybės kvailystė 
valdo didžiausias pasaulyje minias, dėl ku
rių įstatymai yra gyvenimo tikslu, lavini
masis — prasižengimu: lavinimasis religi
joj — velninė eretikystė, lavinimasis dailėj 

apsireiškimas smegenų suminkštėjimo, 
lavinimasis politikoj — šalies išdavystė ir 
lavinimasis bei tobulinimasis gyvenime — 
baudimas už ištvirkimą.

T°ks yra šėtonas žmonių vystymosi 
istorijoj, “ipse philosophus, deamon, heros 
et omnia”, tėvas žinybos, žibintuvas, kuris 
žmogui, apšviečia giliausias ir tamsiausias 
gyvenimo bedugnes, jis drąsus mąstytojas, 
kuris amžinai braižo' įvairias linijas, ku
rias kvailybe naikina; jis amžinas maišti
ninkas ir nepasiduodantis įstatymams.

Šis Šėtonas — Samiazas — tėvas ma
gų, “matematikų”, kaip kad vadino visus, 
kurie tik užsiėmė brangiausiu mokslu. Jis 
buvo mažai kam prieinamas, užsimąstęs 
aristokratas, kuris savo paslaptis atideng
davo n’edaugeliui: Agrippa’i, Paracels’ui, 
Dee’ui, Helmont’ui . Tiktai galingiesiems 

, jis pasiduodavo, o savo tarnus siųsdavo ant 
žemės, kad jie didintų žmonių jausmus, iš
didumą, privestų lyties organus prie aug- 
šČiausio laipsnio suerzinimo, kad kunku
liuojantis kraujas nuplautų atsargumą ir 
susilaikymą, kad juose nubustų žvėris, ku-Į 

, ris nesusilaikytų ir prieš sunkiausiu prasi- 
, kaitimus dėl užganėdinimo savo jausmų.

Šėtono karalijai gyvuoja tik vienas 
, įstatymas, a rebours, perkainavimas visų 
, brangenybių, pašventintų įstatymais.

Šėtono — Samiazo tarnai atėjo ant že
mės tuo laiku, kuomet jis, Liucifieras, už- 

. siėmė su magais uždarose laboratorijose 

. “juodais” slaptais burtais.
l Greitu laikų šėtono tarnai užyaldė vi

są žemę. -•<-
j Tas nebuvo sunku, žmonės gilumoj 
> savo širdžių pasiliko stambmeldžiais. Bet 
. liaudis buvo beprotiškame nusiminime. Ji 
■ neapkentė krikščionybės ir neapkentė “ža

damo išganymo aname sviete, o.čįa rengimą J 
vien tik kančių”, (žodžiai paimti iš abligie- i 
čių ritualo). Bet labiausiai žmonės neap- ] 
kentė bažnyčią, kuri buvo neištikima, išda- ’ 
vinga, pilna paleistuvystės ir žiaurumo; ; 
bažnyčios, , kuri visokiais būdais_atskir- 1
dama , nuo savęs, prakeikdama ir net baus- < 
dama lupo huo paprastų žmonių pinigus ir : 
nuo bajorų žemę.

Žmonės neapkentė vyskupų, kurie, tar- i 
pe savęs besipešdami, vieni kitus kaltinda- : 
ivo ištvirkime, svetimmoterystėj ir kreiva- 
prisiegavime. Turo ir Agdp katedros vel
tui kovojo su kunigų girtuoklyste; apie su
laikymą nuo girtuokliavimo jau nebuvo 
.veik kalbos, bet norėta nors tiek, kad kuni
gai, laikydami mišias, galėtų ant kojų sto
vėti, nes tankiai neišsilaikydavo ir prie al
toriaus parpuldavo; nuo X šimtmečio ku
nigai įstodami į vyskupų stoną, turėdavo 
prisiekti, kad jie nevartoja sekamų smagu- 
ryscių: pro arsenochita, qu. e. cum mascu- 
lo; pro ancilla Deo sacrata, quae Francis 
Nonnata dicitur; pro quattour pedes et pro 
muliere (bet tik) viro alio coniuncta, 
aut si coniugem habuit ex alio quod Grae- 
cis dicitur deuterogamia. (Baluz. cap. II, 
append, p. 1372). O kaip buvo augštai iš
kilus krikščioniška meilė, nuolankumas ir 
mielaširdingumas, aiškiai parodo labai cha
rakteringas, ne pirmas ir ne paskutinis pra
nešimas Klemenso VI, išleistas 13 d. balan
džio 1346 m., kuriuomi prašalino nuo baž
nyčios Liudviką V. Tame pranešime po
piežius, naudodamasis dieviška galybe, pra
keikia jį (Liudviką), užtraukdamas ant jo 

j galvos didžiausias nelaimes. Prakeikimas 
• skamba sekamai:
■ kai būna jis prakeiktas, kada išeina 

iš namų. Lai būna jis prakeiktas, kada su
grįžta. Lai Dievas užleidžia ąnt jo bepro
tystės dvasią, visokias kvailybes ir lai jis 
klaidžioja. Lai prarija jį dangaus ugnis. 
Lai atsiveria žemė ir prarija jį.”

Toliaus sakoma:
“Lai jo vaikai tampa išvyti iš paločių 

(Toliaus bus).

<r 1 • D v v* am” asilų bliovimui, kurie V elnio Daznvcia. Įstainelę, kurioj Išganytojas
* skaitėsi visokios kvailystės.

(Tąsa). J

Velnio bažnyčios kultas. ]
Kafarai nužeminta širdžia pripažino, < 

kad medega — blogumas, kad viskas, atsi- > 
randantis išsivystymo keliu, visa tai, kas 1 
tik gimsta ir neišnyksta,, bet tęsia savo 
veislę — yra dausybės karaliaus darbas.

Žmonės sutiko su tokiais kafarų tvirti
nimais. Juk pati bažnyčia, neapkęsdama 
gamtos ir instinktų, suvelnino pasaulį; o tų 
gudrių išgalvojimų, kuriais bažnyčia sten
gėsi išgelbėti doros laisvę, žmonės visiškai 
nesuprato. Dėl žmonių visos teorijos apie 
blogą bei piktą buvo paprastu uždraudimu, 
visi sofistiški išgalvojimai apie grieką ir 
piktą pagundą — visiškai svetimi; visa tai, 

ko kelintas ar keliolika bažnyčios’tėvu 
džiovino savo smegenis, nuo žmonių buvo 
lyg’ ir paslėpta, žmonės į visas teorijas, 
i progresą nesigilino ir nesistengė su
prasti, užsiganėdino tik tuo, kad žinojo, jog 
čia blogas bei piktas, o ten — geras.

Ir ar tas piktas atsirado palengva, pas
kui pradėjo plėtotis, ar jis sykiu gyvavo 
su geru — taipgi nesistengė patirti.

Viduramžiuose nieko nežinojo apie die
vą; jis ir paveiksluose pasirodė greta savo 
sūnaus tiktai XIII amžiuje ir sūnų žmonės 
atidavė dievo, žodžių skleidėjams; vidur-, 
amžiai nieko nežino, kaip tik vieną religi
ją, vieną bausmę ir vieną viltį — šėtoną.

Pikti demonai iš visų pusių laiko žmo- 
“kaip žmogus įšoka į jūres ir pasine

ria, tai jį iš visų pusių apsupa vanduo, taip 
ir lyginai čia demonai laiko jį apsupę. Kar
tais jie žmogų taip apsupa, kad prie jo ir 
oras negali prieiti...” “Velnių skaitlius 
toks didelis, kąip kad saulės atomų; kiek- 
vienoj gyvenimo raukšlėj sėdi įlindęs de- 
monas. Žmogus niekur ir niekados nuo 

. jo negali išsigelbėti”. — Taip kalba Richal- 
• mas. '
. Šėtonas vienintelis ir tikimas žemės ir 

žmogaus valdonas, jis ne tarnas ir ne bež- 
( džionė dievo, kaip kad klaidingai tvirtina 
. Trenejus, bet išpradžių amžių — ’dievas, 
. kurio įtekmė yra daug didesnė už gerojo

Dievo, nes jis yra tas, kuris šviesiojo Dievo 
’ vaikus' išmokino suprasti instinktų jaus

mą, jis buvo tuo, kuris šventiesiems sutei
kė mintį paralyžiuoti piktus stebuklus su 
pagelba “choc de retour” ir jis vienas — tė
vas gyvenimo, tęsėjas žmonijos veislės.

Ne piktas, bet geras yra žmonių su
pratimui priešingas. Geras nepripažįsta 1 
meilės jausmo, kuris viską tveria, nes kiek- ' 
vienas jausmas savyje turi velnią. Geras ' 
priešingas gyvenimui, nes ir gyvenimas yra * 
piktas darbas. 1

Šėtonas galingesnis ir amžinesnis sa
vyje. Jis — smegenų dievas, jis valdo ne- 1 
išmatuojama minčių karalija, kuris vis ir ’ 
vis apverčia visus įstatymus ir juos išdėsto 
savaip; jis uždega žingeidumą įspėti ateitį; 
jis suteikia prasižengimui drąsą sunaikin
ti daugelio tūkstančių laimę, kad paskui. 
naują sutverus; jis kursto blogus norus, 
kurie, trokšdami naujų gyvenimo aplinky
bių, iškasa žemę, priartina tolimas šalis, 
suartina žemę su dangumi ir sumaišo pa
saulinę karaliją tartum lošiamąsias kortas.

Jis buna persekiojamas, paniekinamas 
ir staiga, iš savo pelenų, iškįla dar dailes
niu ir galingesniu, kaip kad pirmiau buvo 
ir, amžinai pergalimas, pasilieka amžinu 
pergalėtoju. Tūkstančius kartų bažnyčia 
mane, kad jau šėtoną galutinai sunaikino, 
tuo tarpu pati sdšėtonėjo ir pražuvo, persi
keitė nuo galvos iki kojų.

Nes šėtonas — amžinas piktumas, o 
amžinas piktumas — gyvenimas. ’

Visa tai, kas buvo augščiausia, atsira- 
do priešingai įstatymams, kaipo didžiausis 

. pasipriešinimas pasipriešinimams. Piktu 

. buvo atkaklumas augščiausio e pur si muo- 
r vi, piktas suteikė Columbui žingeidumą va- 
( žiuoti jieškoti nežinomų šalių, o skaitymas' 

ir tyrinėjimas žvaigždžių buvo priskaitytas 
prie iššaukimo visokių nelaimių, — ledo- 
muščių, epidemijų ir bado.

Geru buvo Grigoriaus Didžiojo išdidu
mas, kuris gyrėsi begėdingu savo nesupra
timu ir tamsumu ir kuris dvasiškijai už
draudė net gramatiką mokintis. Geru skai
tėsi švento Franciško Assiziečio- naivis ge
rėjimas ir elgimasis, kuris per kiauras die- 

| nąs pamėgdžiojo “a.d majorem Dei glori-

AR ĮVYKS PO KARES 
DAUGPATYSTĖ.

Tūlas Metodistų Epiško- ( 
palų dvasiškis, naminis 1 
misionierius, Dr. Mills, ! 
paskelbė, kad mormo- ! 
nai (žmonės, praktikuojan- . 
ti daugpatystę) pienuoja 
sugriauti naminį gyvenimą 
ir panaikinti dabartines že- 1 
nybas arba vienpatystę. •

Štai ką jisai apie tai sa
ko:

“Kaip tik karė užsibaigs,
■ jie( mormonai) imsis kuo- 
smarkiausiai platinti visoj 
Europoj polygamiją, nes jie 
supranta, kad milžiniškas ' 
perviršis moterų skaitliaus ' 
visose kariaujančiose šalyse 
suteiks jų propagandai tokią 
gerą progą ir plačią dirvą,, 
kokios jie niekuomet iki 
šiol neturėjo”.

Toliaus daktaras aiškina 
apie tai, kaip plačiai mor
monai prie to darbo rengia
si, kiek jie turi tam tikslui 
sudėję pinigų, kaip jie ren
giasi išplėtoti savo spaudą, 
organizuoti misionierių vei
kimą, ir 1.1.

Ar tas viskas taip ištikrų- 
jų yra, mes nežinome. Ta- 
čiaus įdomu tas, kad dabar- 

’ tiniu laiku niekas nebepri-
■ kaišioja panašių užmetinė-
■ jimų socialistams. Gi taikos 

laiku, tai buvo vienas popu-
s liariškiausių ir tankiausiai 
i girdimų socialistams užme- 

tinėjimų. Jeigu mums, so-
■ cialistams, tikrai rūpėtų pa- 
• naikinti vienpatystę, kas 
> taip tankiai mums buvo pri

kišama, tai dabar kaip tik 
tam patogiausias, laikas ir 
mes neturėtume užleist pro
gą mormonams!

• Tačiaus, dalykas yra ta
me, kad jokiame socialistiš- 
kame judėjime, jokioj pašau 
ilio daly, visai nebuvo net 
menkiausio užsiminimo apie 
panaikinimą vienpatystės. 
Vokietijoj, kur pirmiausiai 
apie tai pradėta kalbėt, tos 
kalbos paėjo iš oficialių val
džios šaltinių, o visai ne iš 
Socialistų.

Bet įdomiausias d-ro Mill
s’© kalboj dalykas yra tas, 

j kad jis pripažįsta, jog ženy- 
binio gyvenimo forma ir šei
mynos santikiai priklauso 
nuo ekonomiškų aplinkybių. 
Jisai pats patėmija, jog pati 
mormonų religij jau nyksta 
ir mormonizmo gadynė jau 
praėjo. Jis sako:

“Pavyzdin, polygamijosĮ 
doktrinos turi vertę tik pie-' 
menų gadynės gyvenime. 
Ji remiasi ant senovės šei
mynos, kuri buvo pati save 
užlaikanti mažo maštabo 
draugija”.

Tas yra tikra teisybė; ir 
d-ro Mills’o lūpose — tai 
visai nekaltas išsireiškimas. 
Bet kaip tik už tokius išsi
reiškimus apie ženybos ir 
šeimynos santikius socialis
tams buvo užmetama noras' 
panaikinti viepatystę. Daug
patystė arba polygamija 
priklauso jau praėjusiam 

i draugijos išsivystymo laips- 
i niui ir nėra pamato manyti, 

kad tas laipsnis vėl išsiplė- 
k totų ant žemės paviršiaus 
. Vienok sakyti, kad karė vi- 
. siškai neatsilieps ant lyties 
j ir šeimynos santikių, būtų 
, tikra kvailystė. Jau dabar 

karė daro didelę tose srityse 
įtekmę, Tas būsiantis dide- 

į lis moterų perviršis tikrai 
turės žymiai atsiliepti lyčių

ir šemyhų santikiuose, bet 'skelbti moterims senąją re- 
nėra pmato tvirtinti, kad 
tas prives prie nuolatinės, 
plačius,atvirai pripažintos ir 
oficialiai užtvirtintos daug
patystės. Ir jei būtų galima 
bent kiek teisingai prana
šauti,tai sakytume,kad smar 
kiaušiais daugpatystės prie
šais, jei tik tas kada būtų 
bandoma įvest, bus pačios 
moterys, nes karė suteikia 
joms tokią ekonomišką ga
ily bę, apie kokią jos pirma 
nei sapnuoti nesapnavo. 
Ir kokios permainos neįvyk
tų lyčių ir šeimynų santi
kiuose, moterys visuomet 
pačios savę valdys. Moterys’ 
jau nepripažins jokio “pasi
davimo” kokiems-nors vyrų 
daromiems įsakymams ar 
patarimams ir labai galimas 
dalykas, kad tokiam mormo
nų misionieriui, kuris norės
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Ii gišką paklusnybę, galės ga
na riestai prisieiti. Vyrai) 
gal dar tą ir pakęstų ; bet/ 
moterys to liedaleis ir joms • 
nėra reikalo daleisti. “Pa
triarchiškos” (vyrų valdo
mus) šeimynos dienos jau 
praėjo ir niekuomet nebesu-; 
'gryžš.

(Iš “N. Y. C”.)

GREAT NECK, N. Y.
L. S. S. 168 kuopa ren- į 

gia puikų teatrą Subatpje, ■ 
18 d. gegužės, 1918, svetaj^J 
nė j Fire Hall. Pradžia 8 va
landą vakare. Bus lošiama 
“Geriau vėliau, negu nie- 
ikad”. Taipgi bus dainos ir 
šokiai. Kviečiama visus at
silankyti,

Rengėjai. • ?
(39—40)

Jau gatava knyga'

JO GYVENIMO IR MOKSLO 
CHARAKTERISTIKA.

, Niekad dar apie socialistus ir socializ
mą taip daug žmonės nešnekėjo, kaip šiais 
laikais. Rusijoj dabar jau mėginama vy- 
kint gyvenime Socializmo mokslas, o daug 
kas sako, kad po karei visose šalyse prasi
dės Socializmo gadynė.

Kas gi sutvarkė, kas sudavadijo tą So
cializmo mokslą? Kas buvo tas proto ga
linčius?

Kas nori žinoti, kaip prasidėjo socialis- 
tiškas mokslas,kaip už jį galvą guldė Mark
sas, kuo buvo patsai Marksas ir ko jis mo
kino — tai kiekvienas darbininkas turi įgy
ti tą knygą. Kas perskaitys tą knygą, tas 
pats žinos ir kitiems papasakot galės apie 
Marksą ir Socalizmą. O tai šiandien reiš
kia žinoti, nes kur eisi, kur neisi, visur gir
di kalbant apie Socializmą.

Tai yra stora knyga su puikiais paveik
slais. Ta knyga bus papuošimu darbinių- 
kiško namo. Įgyk ją tuojau.

Kaina be apdarų $1.00
Gražiais apdarais $1.50

455 GRAND ST.
Brooklyn, N.Y.
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KAIP MUSĖS UŽKREČIA 
ĮVAIRIAS LIGAS.

(Tąsa) 
kad viena naminė musė la
bai tankiai su sayimi turi 
i 1,250,000 bakterijų, kurios 
turi “free ride”.

Kaip ir kokios ligos yra 
Užkrečiamos? Iš to, kas.vir-. 
šuj pasakyta, ■ aišku, kad 
musės užkrečia įvairias t li
gas; dabar bus vietoj, kad 

! sužinojus dr arčiaus susipa
žinus su tomis užkrečiamo
mis ligomis ir, podraug, 
kaip ir kąipadarius, kad ap
sisaugojus nuo to viso.
. Nevienam iš mūsų teko 
^girdėti, o kaip kam ir ant 
savo “kail io ” patirti užkre
čiamas ligas, kaip tai: 
karštligę .(typi10^ fever-, 
»viduriųfliga-žyvatas (dysen
tery), plaučių džiovą (tuber- 
.culosis-, cholera ir tam pa
našios 'ligos yra ne retenybė 
pas. mus. Taigi čia ir bus 
.''Vieta, .kad pakalbėjus apie 

’"^s.
^tGemalėliai arba gyvūnej- 
liai vadinami typhoid fe- 
yer yra didumo apie vieną 
simta*tūkstantinę dalelę eo-< 
lio. Jisai, tas gyvūnėlis, į- 

. sigavęs į žmogaus kūną, su- 
sivija sau gūžtą žmogaus 
viduriuose, — arčiausiai 
prie žarnų, plaučių, kraujo 
ta,kų ir pūslės. Tie maži 

■-gyvūnėliai įsigauna į žmogų 
imant maistą: vandenį nuo 
ledų,- pieną, mėsą ir kitus 
valgius. Šiame klausime pla
čiai rašo C. G. Hevitt savo

. Įmygo j “House-Flies and 
how they spread disease”.

Dysenterija irgi yra pa
naši typhoid fever gyvūnė
liams. Ji tankiausiai apsi
reiškia vasaros metu, o ypač- 
vaikų - jaunamečių tarpe. 
Dysenterijos bakterija bei 

■ gyvūnėliai įsigauna pas 
žmogų tuo pačiu būdu, kaip 
kad ir typhoid feever — i- 
inant valgį arba maistą.

Dysenterijos gyvūnėliai 
pasekmingai veisiasi-plati- 

xnasi, kuomet pasitaiko šiltas 
ir sausas oras vasaros metu;■ 
:gį sumažėją jųjų veisimasi 
tada, kada oras esti šaltas 
dr tankiai lija. Šie gyvūnė- 

bTW^ai yra labai pavojingi,o y- 
į. v’..pač ten, kur esti vaikų, o 

nuo vaikų pereina ir ant 
fc * ^šos šeimynos, kur neretai 

;giltinė išbando savo dalgį 
ĮaMĮataorydama nevieną šeimy- 

1 mos narį be laiko įkapus.
I -Pavidalas arba forma bei
! t Mveizda yra jau tokia pat, 
H kaip ir typhoid fever ir ji 
.^ įsigauna tuo pačiu būdu Į 
'/. žmogaus lamą, kaip kad ir 

vi ršminėti karštligės gyvū-

ll

rlIB

čiama- ir daugiausiai yra 
atliekama tas užkrėtimo 
darbas per mūsų namines 
musės.- Pavojingiausia yra, 
kuomet, džiova serganti ypa- 
ta nesistengia sunaikinti sa
vo spjaudalų. Kuomet yra 
-spjaudoma ligonio į “spitu- 
ną”, o vasaros metu musės 
nutupia ant spjaudalų, iš 1 
kur jos pasiima su savim 
didelę daugybę bakterijų sy
kiu su spjaudalais.. Tankiai 
nusėda ta pati musė ant 
mūsų’.kūno, dalių arba ant 
valgių,-kuriuos mes vartoja
me, čia musė palieka didelę 
daugybę.pavoj ingų bakteri
jų, kurios įsigavę į mūsų 
kūną padaro mus ligoniais. 
Tą, žinoma, butų galima 
išvengti laikant spjautuyes 
uždarytas ir ligonio spjau
dalai neturi " būt metami 
oran, bet sudeginami. Tai 
yra' saugiausias ir paran
kiausias būdas išvengimui 
nuo užsikrėtimo šias (ligos,

Valdžia jau nebe -nuo 
"šiandien pamatė, kokią blėdį 
'neša ši plaučių liga(tubercu-' 
losis) ir jau nemažai padėjo 
triūso, kad užbėgus už akių 
taip stropiai besiplatinančiai 
ligai. Statistika parodo, 
kad 1906 m. Suvienytose 
-Valstijose mirė nuo plaučių 
ligos 138,000 žmonių' arba 
164 žmorfės iš kiekvieno 
100,000 gyventojų. Yr| pra
našaujama, kad jeigu nepa
siseks šios ligos platinimoši 
susiaurinti, sukontroliuoti, 
kaip ji paskutiniu laiku 
■pradėjo platintis, tai prisi
eis dėlei tos nemalonios vie- 
šnės-Iigos palaidoti į'5,000, 
000 žmonių Su v. Valstijose. 
Fisher aprašo savo knygoj, 
kad Suvien. Vkl. valdžia kas 
metai išleidžią pinigų tam 
tikslui, t. y., kovoje su šia 
liga, nuo $400,000,000 iki $1} 
^00,000,000. (? — Red.) 
Salvijai irgi nėra liųoši nuo 
Šios ligos. Apskaitliuojama, 
-kad Sųvien. Valstijose, po 
išęgžaminavimo 400,000 ra
guočių, atrasta, 9.25 procen
tas, užsikrėtusių plaučių li-

Cholera, — ligą plačiai 
siaučianti Indijoje; iš. kur 
tampa užkrėsta, ir kiti kraš
tai pasaulio, ypatingai tos 
vietos, kur žmonės ir prekės 
(tavorai) yra perkeliami, k. 
t., uostai, stotys ir t. p. vie
tos. Bakterijos-gyvūnėliai, 
kurie užkrečia liga vadina
ma cholera/ yra labai maži, 
padauginus keletą šimtų sy- 
Idų, galima matyti jį pavy- 
dale pupelės Su suriesta vuo- 
degaite. Šis gyvūnėlis įsi
gauna į žmogaus kūną ir 
vidurius su valgiu ir vande
niu, o įsigavęs pradeda gavo 
veikmę ir jau žmogus serga 
cholera.

' Užsikrėtimas cholera yra 
labai panašus į viršminėtą 
karštligę arba vidurių ligą. 
Naminės mušės yra’Veik
liausia faktorius prapiatini- 
mui tos katastrofos —urnos 
ir pavojingos ligos. ’Taigi 
mažinimas musių skaitliaus, 
kaipo „nešvaraus vabalo ir 
pavojingo gyvūno iš sanita
riškojo atžvilgio turėtų būti 
pirmoj vietoj ir visais ga
limais 'būdais pradėtas ;tuo- 
jaus vykinti.

Kad išnaikinus muses, — 
neužtenka to, kad stačius 

fylsoliioš rūšies joms spąstus, 
;gaudžhs jas, "bet taiposgi 
reikia.sužinoti ir jųjų vęisi- 
niasi. būdą, o sužinoję tą, 
mes turėsim savo mnkoj

muses, gyvybę ir mirti-'Kaip i 
kiekvienas gyvūnėlis, didis 1 
ir mažas, turi Savo veisimasi i 
sezoną: nekūriame metlai- j 
kyje yra užginta šaudyti į 
taimtikrUs žvėris ir pau- 1 
kščius, kurių -veislė norima i 
palaikyti.' Taip pat yra 
ir su musėmis. Jos deda 
Uiaušinus ir pferi vaikus, ir 
jeigu, tik mes sužinosim tą 
musių veisimasi sezoną, o 
vietinė valdžia neišleis įsta
tymų draudžiančių naikinti 
muses,—ones, atliksim dvi
gubą dąrbą musių naikini
me. “Norint panaikinti pik
tą, reikia atrasti šaknį Viso 
to pikto’?; taip ir su mu
sėmis.

Kaip musės veisiasi.
Musės, sulaukusios pava- ‘ 

sario, pradeda dėti 'kiauši
nius ant sąšlavynų, arklių

• mėšluose ir šiaip išmatose, 
maisto liekanose, kurios yra 
per neatsargumą palieka
mos musėms burbti; — viso
kis nešvarumas, tai yra 
dirva musėms veistis. Taigi 
mūsų užduotis, priedermė ir 
privalumas, — kaip galint ir 
spėjant vengti nešvarumo 
vardan mūsų pačių ir mūsų 
šeimynos gerovės. Reikia 
kaip .galint vengti, kad ne
palikus atvirų išmatų (gar
bage), indų, ypač vasaros 
metu, nepalikti duonos, cu
kraus ir kitų valgomų daik
tų ant stalo, kaip galint ir 
spėjant valyti nevien stubas, 
kuriose mes.gyvenam, bet ir 
apie stubas, t. y., kiemus ir 
.gatves, kad mėšlai nesivo- 
liotų ir juose mūsų priešai 
-musės savo vaikų nevestų.

Musės pradeda kiaušinius 
dėti nuo birželio mėn. ir 
deda iki spalio. Viena musė 
padeda iki 500 ir daugiaus 
kiaušinių „per sezoną. Kiau
šinėlių didumas-siekia vieną 
dvidešiiūts-penktą dalį colio. 
Bėgyje 24 vai. kiaušinėlyje 
apsireiškia gyvybės ženklas 
turintis spėką maitintis, sky
stimu,kuris randasi apie gy
vūnėlį išmatose arba šiaip 
kur sąšlavyne. Šiame laip
snyje gyvūnėlis • vadinasi 
“ląrva”. Jis gyvena ir mai- 

' tinasi tuom, kas jam papuo
la per penkias dienas, kol 
jis perkeičia savo augimo 
periodą-ir podraug išvaizdą. 
Gyvūnėliui laipsniškai per
keltus savo išvaizdą ir ęu*- 
stįprėjus, mes pavadiname 
jį jau ne “larva”, bet “pupa- 
rium”. šiame pavidale gyvū
nėlis esti keturias dienas, o 
jau po to laiko turime pil
nai' užaugusią pausę. Pra
slinkus dviems sąvaitėms, 

' šis gyvūnas arba musė. Pra
deda dėti kiaušinius ij atli-

• kinėja savo užduotį veisima-
• -si ir dauginimąsi savo rū

šies. Praeiną apie trys Są-
i .vaitės, kol kiaušinis deda 
į laaušinį.
• Gamtininkai, sanitarai >ir
■ šiaip dalykų tyrinėtojai, su-
■ sekė. ir svietui parodė, kad
> vasaros metu.kiekvienas sva 
t ras- mėšlo,prie .gerų aplinky- 
, •bių, suteikia ..malonią prie-
■ glaudą veisimasi musėm ska
■ Čiuj 500.0 kiek mėšlo svarų,- 
i išmatų rasim mūsų- didmies-
• čių gatvėse ir kiemuose vasa 
; ros metu, kur patogiausia

tiems “ pavojingiems gyvū-
• nams veistis? Daugybė. !
> Dąbar; prisieina, pasirinkti 
, vienas iš - dviejų: ar būti 
y. tarp jiemalomų swčių7mu-
■ šių, kurios užkrečia visoidas
• ligas ir nuvaro į kapus':ne- 

retai visą šeimyną, arba

apsivalyti, kad nedavus suk- 1 
ti lizdų mūšų namuose ir j 
apie namus tiems pavojin
giems gyvūnėliams. Kitokio j 
gi išėjimo nėra. B et ..kas gali 
turėti tiek apsileidimo, kad 
dėl mažo /pasitriusimo, dėl 
to, kad nepašventus keletą 
minutų laiko apvalymui sa
vo namų, kad užbėgus už 
akių tam sparčiam negeisti
nų svečių-musių platinimui- 
si, atiduotų savo sveikatą ir 
neretai gyvastį, kurią žmo
gus turi tik vieną? .

Būti žmogui švariam; pa
dėti užlaikyti švarumą tiem, 
kurie stengiasi, rodos, yra 
netik' žmoniška, bet ir die
višką. Žmogus yra mylimas 
tik tada kitų žmonių, kuo- 
imet jis pažinsta save, ta- 
riantAristotelio žodžiais, o 
kada gi,žmogus pažįsta sa
ve? Tada, kada jis pradeda 
rūpintis pats savo gyveni
mu, be jokios viršgamtiškos 
esybės,kuri žmonėms dar iki 
šiol nieko nesuteikė, apart 
nuostolių.

Tolesni būdai, kad pasto
jus kelią platinimuisi .musių 
veislės. Vasaros metų,kuo
met musės pradeda dėti 
kiaušinius, ' ypatingai ant 
sąšlavynų ir šiaip išmatose, 
reikia vartoti tam tikrus 
vaistus, vadinamus chloride 
arba paprastų kalkių užbar
styti'tose vietose, kur gali
ma numanyti, .kad musės 
Vaikus peri, o tas užmuš gy
vybę ir jau ant syk sunai- 
kyšim didėlį skaitlių nema
lonių .gyvūnėlių. Ūkininkai 
tankiai nudažo tvartų sienas 
kalkėmis ir Vien su ta in
tencija, kad apgynus gyvu
lius nuo musių ir. reikia pa
sakyti, kad tai labai pro
tingas' pasielgimas.

Akivazdoj to, kas aug- 
ščiaus pasakyta, aišku, jog 
kad išvengus ligų, o neretai 

‘ir labai pavojingų, kurios 
yrą' ' užkrečiamos .musių ir. 
vien tik‘per muses mes. susi- 
laūkiam taip daug nemalo- 
numų, rodos, užduotis, pe
reiga ir šventa priederyste 

[ mūsų yra įtempti jiegas ap- 
šivalimui nuo tų, taip nema
lonių ir blėdingų mums ir 

į mūsų šeimynoms, gyvūnų. 
, (Tolįaus bus).

MaŽos mergaitės! Mažos 
mergaitės, kurių pirštai yra 
maži ir miklus; -mergaitės, 
kurios yra jaunos ir smul
kios ir mažai valgo; mer
gaitės, kurios dirba, už ko
kius keturis dolerius į sa
vaitę vieton šešių dolerių, 
kuriuos gauna jų suaugusios 
Seserys.

Tokia maža mergaitė ga
li uždirbti net $208 į metus, 
kad tą sumą Uždirbus, rei
kia dirbti nuo ankstyvo ryto 
iki vėlai vakare, ir į sunkiai 
dirbti, bent i tris šimtus ilgų 
dienų. Taip dirbant, mer
gaitė turėtų dirbti 55 metus, 
kad uždirbti tiek, kiek va
kar užmokėta už gražiąją 
Mariją. ■ 1

“socializmas” — turėjo viso?, 
po vieną raidę. Jos visos 
maršavo ant steičiauS ir ten 
aiškino ką reiškia kiekviena 
raidei B. Ivanauskiutė —: 
jauna mergaitė, puikiai pa
deklamavo.

Tapo suloštas vieno akto 
veikalėlis “Pirma Gegužės”. 
Aktoriai savo užduotis pui
kiai atliko.

Publikos buvo' pilna sve-i 
tainė ir ramiai užsilaikė.

11,600 DOLERIŲ UŽ
MARIJOS ŠTOVYLĄ

Anądien pardavinėjo a- 
niolus — du už $2,150.

Vakar pardavinėjo Mari
jus. Už Marijus išpuolė 
daug brangiau, negu už a- 
niolu'š. Aniolai parduoti 
po $1,075 vienas. Už dešimtį 
vakar parduotų Marijų gau
ta $30,550, arba -kiekviena 
po $3,000 su viršum.

Už pačią puikiausią Mari
ją užmokėta $11,600.
. Tai buvo labai puikiai pa-, 
darytą ..Marijos, stovy lėlė, 
padaryta senovės • skulpto
riaus Andrea Della .Robbia. 
Stovylų surašė -jinai - buvo 
begalo išgirta, kaipo vienas 
gražiausių . dailės tvarinių.- 

.Tai. puikiausias • išalku
siam žmogui pasiskaitymas.

Pabandykite sau tą viską 
įsivaizdinti. Suprantama, 
jeigu mergaitė yra labai 
gabi ir darbšti, tai į keletą 
metų ji jau gaus-daugiau tri 
jų dolerių į savaitę. Tuomet, 
Žinoma,’ ji greičiau galėtų 
minėtą sumą surinkti, bet 
nėr eik užmirštį, kad jai sen
stant ir spėkoms miažėjant, 
'jos uždarbis vėl sumažės.

Pamąstykite apie skubiai 
knibždančius pirštus, apie 
žemyn nulenktą galvą, apie 

’pasirodančius sidabro spal
vos plaukus, apie vis labiau 
susikūprinantį . liemenį. Die
na po dienos, metai po metų,! 
— vis taip-pat dirbti ir ga
lų gale neuždirbti nei tiek, 
kiek turčius viena diena, 
veik nejusčiomis, užmokėjo 
už Jėzaus motinos, stovylą.

Daugybė ’ Visūr išsisklai
džiusių žmonių tiki, būk 
Marija iš Nazareto dar te
bėra gyva.Kas gali tą žinot? 
Gal Visi geri vyrai ir mote-' 
rys, kurie kadaisi gyveno, i 
■Vis dar tebegyvena.

Bet jai ta Marija dar gy
ventų ir žinotų, kas dedasi 
šiame didžiausiame ir tur- 

1 tingiausiame pasaulio mies
te, tai jos širdis vis dar bū
tų sopuliais suspausta. Ne 
dėl jos drąsiojo sūnaus, —■ 
tą skausmą jinai jatr se
niai užmiršo, — bet dėl 
mažų mergaičių, dėl pa
ilsusių motinų ir vai
kų, kurie visi dirba, badau
ja, vargsta ir su. išsiilgimu 
.žiūri į daiktus, kurių jie nie
kuomet negalės nusipirkti. 
Ji verktų dėl mažų grabelių 
su numirusiūis kūdikiais, 
kuriems nebūtų rėikėjė mir
ti, jei draugija būtų teisingai 
pasielgusi su jų tėvais ir 
motinomis.

...........M
W savo nuomonę. Teisybę 
pasakius, šitame, atvejų  j mo- j 
terys netoli dar yra pažengę į 
Jų kad .ir .svarbiausi reika- 
lai, matoma, yra joms dar .j 
svetimi, gi aiškus .išreiškk>1. 
mas savo nuomonės yra 
labai nepaprastas dalykas. | 
Žinoma, iš darbininkių mo- 
torų nereikia labai daug rei- 
kalanti; nereikia, betgi, ir , 
pasitenkinti tuomi, ką jos ’ 
šiądien gali. Tai reikštų, j 
kad moterys jau^ra pakak- 
tinai tobulos. Mes žinome ; 
tačiaus, kąd mūsų moterims 
reikia dar labai daug lavin- | 
tis.

Reikia pasakyti, kad kuo-1 
;,pos susirinkime yra labai ’ 
graži proga lavinimuisi, yr j 
pač išreiškime savo nuomo- 

I nės. Kiekviena narė privalo ri 
naudotis Šita proga. Tai 
■nereiškia, kad ateit ant su
sirinkimo, bet kad išreikšt} 
ten savo/ nuomonę tai yra, • 
.viešai pasakyti, ką manai ■ 
apie vieną, ar kitą dalyką, i 
Gi išmokus čia nuosekliai 
dalyką išreikšti, paskui ga
lima išreikšti visur. O tai 
labai reikalinga, mes mažiau 
suprantančias mūsų sesutes 
reikia ■ lavinti. Tai mūsų, 
daugiau žinančių užduotis. 
Tačiaus. sunkų;yra:pamokin- 
ti-kitąj jeigu-pati, negali-atsa
kančiai savo nuomonės iš
reikšti.

Tai ve -kodėl mums, sesu-

CHICAGO, ILL.
Iš pereito sezono LMPS.

) 29 kp. veikimo.
Chicagoj, kaip tokiame 

didiniestyj ir prie taip Skai
tlingo lietuvių būrio,randasi 
net kelios LMPS. -kuopos. 
29 kp,, /kurios veikimą no
riu čia paminėti, randasi 
taip vadinamoj Šiaurinėj 
miesto dalyj. Nors šitoj mie
sto dąlyj nedaug lietuvių 
gyvena, tačiaUs »kuopa gana 
skaitlingą tėra narėmis.

• Pereitu sezonu buvo Vei
kiama, krutamą, kiek gali
ma. Tapo sulošta gan dide
lis veikalas, “Iš Meilės”, 
ką pusėtinai pavyko. Buvo 
suruoštas koncertas, prelė- 
kcijos, draugiškas Vakarėlis, 
etc. ^Laike rinkimo miesto 
aldermonų, kuopa paskyrė Įtės, kuopos susirinkimuose ■ 
$10 socialistiškai agitacijai, .reikia kalbėti ir pratintis . 
Neužmiršo irLSS.; vedimui nuosekliai išreikšti savo nuo u 
bylos paaukavo $10. Neku- įmonę, kad narės, ažuot atsi- g 
rių narių pageidavimu tėra stojus ir* išreiškus savo nuo- 
prįguleti prie “Laisvės”- j monę, vienos “amžinai” - tyli,'' 
bendrovės, tai yra, nupirkti gi-kitos mei-pačios kalba, nei 1 
Šerą, ar daugiau. Manoma kitoms duoda kalbėti, Iškį-' j 
šitą klausimą pakelti kuopos 
susirinkime. Juk ištiėsų,- tas klausimas, reikia apkal- 
“Laisvė”'tėra beveik vieniu- Keti jjį, taciaus mažne Visos 
tėliu laikraščiu (išskyrus tyli. VBe abejo turi kalbėti 
“Moterų Balsą”), ką turi:-dažniausiai viena ar dvi. Ki
lsavo - špaltas visad atviras 
ūnoterų reikalų apsvarstys 
mtii. Todėl, man rodos, mo
terys privalo “Laisvę” rem
ti. -■'..'■

Neprošalį (bus, manding, 
paminėti, kaip vedami tėra 
susirinkimai. Tokiuose susi
rinkimuose, matote, įeng-l labai negražu, 
viausia yra .patėmyti kultū
rinį : moterų stovį. Čia su-, 
eina moterys pasitart apie 
savo reikalus, išreikšt savo 
nuomones įtaigi tuoj ir mū- 
tai, kaip jos supranta savo 
reikalus ir.kaip moka išreik-įkėti kelis centus mėnesinių

tos tyli, gi nekurios -kelia 
“triukšmelį”: < šnypščia, kva- - 
toja... Ir gaila jų ir sarma
ta,; ir pikta, pagalinus, žiū
rėti į jas, Juk nei pačios, 
matote, kalba, , mokinasi, nei 
kitoms duoda ramumų.
/Taip daryti, sesutės, yra 

. Atminkite, 
kad jus daugiaus blogo da
rote-sau, negu toms, kuriom 
užkenkiate Jūs nesilavinate, 
neprogresuojate,-bet stovite 
ant vietos amžinai. Ne-tame 

! yra visa svarba,kad užsimo-

TREČIOSIOS PASKOLOS

Gi vakar už dešimtį Mari
jos stovylų, ^paskirtų puo
šti turtingųjų namus, užmo
kėta daugiau, negu trysde- 
šimts tūkstančių dolerių.

('Pagal “N. Y. C”).

Tos Marijos .buvo tai dak 
menka dalelėiabelno tos die
nos .išpardavimo, nes viso 
Labo tą dieną,- tųj vienoj 
vietoj, atovyhį ir paveikslų 
išparduota į už $199,307.50Tą 
paoią' dieną, prie įėjiino į 
vieną didelių, r-prie -Broąd-

^GARDNER, MASS..
Apvaikščiojimas 1 -d. ge

gužės pavyko, labai (puikiaį. 
7:45 vaL vakare -prasidėjo 
■iųanšavimas. Pasibaigus 
■maršavimui, ant Ash St, 
-svetainėj buvo prakalbos ir 
kdnėertas. JEinų orkestrą 
•griežė ir choras dainajvo. M 
lietuvių vienuolika jaūMl 
ąnergaičių, po vadovyste 
Vladiškiutės, sudarė ižedį

parsiduoda pas Bankierių

Atnešanti ‘|.4 procentų.
HENRY C. ZARG 1 T5rird• , 7-th St, New York,.N. Y.

Bondsai yra po $50, |$100,r$500-ir augštesni.-Gali
ma pirkti ant išmokesčip, mokant po vieną dolerį.kas 

' savaitę.
Nėra geresnės vietos pinigams,.kaip ;pavesti ..juos 

Dėdės Šamo globon.
Atlikite' savo >pereigą dabar ir tuoj kreipkitės .į 

mūsų banką pirkti -Laisvės. Bpndsų. „Mes kalbame 
jūsų kalba.ir visus paaiškinimus, suteikiam lietuviškai.

Bankas atviras kasdien iki 8. vąh, pėtnyčiomis iki 
.7 vai. vąk., o nedėldieniais iki 1 vaį-andai„poipięt

HENRY C. ZARO
l.and 3 Thhd Ave, cor. 7»th St, New York, N, T

Tuberėūįoąis-džiovą plą- 
ąįaį žinomą įr begalimai pa- 

ojinga. ši liga yra ūžime-

DYKAJ, DYKA1I AS ištraukiu dantis be- skausmo Jr .veltu 
Ifainjikpriė duoda taisyttrraisjvči ideti. Visas dvrbas visiškai be 
slMUsmo. Dr. ytatctvaiŽinrunaskAipoapeckili?-
ttsdvaiHbfleliitšitilikaBBae. irdabk ikcuzandnaot. ■ Informa
cijos dykai. >no karųnoa; k aukai .32 karato. Darba»- <raraa- 

p M pctn^ciomls ofi-

‘TES-SUe&RO, D. l», 4. ,Uet;D»ntbta^ 
^00 Grand St. UnidnA^e. BrookiVO*N. V.
Kilba Lietuviška. Lenkiškai, RimftJrgi
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LAISVA
mokesčių, bet tame, kad la-| Tuo tarpu “Vien. Liet.” j pareigą žengti be sustojimo bet .pastatyt visą .bažnyčią^ 
vintis: suprast savo reika- N16 tilpo korespondencija,!link geresnio,•šviesesnio ry-’jau nepajiegia. Vienok kle- i 
lūs, abelnai moterų reikalus, Į kurioje aprašoma, būk so- tojaus, prie augščiau išsito- bonlja pastatyta .puiki, kad 
mokėt juos išreikšti ir, to- cialistai stengėsi tam jų dar-įbulinosios draugijos. Gi tie, (kunigas turėtų kur6 gražiai ] 
kiu būdu, lavinti savo tam-įbui užkenkti. Labai keistai.kurie nesijaučia turį užde- gyventi.

1 1 J-—- —— -n--— I Kada katalikai sudėjo di- i
deda iš įvairių draugijų ir.apie savo pasišventimą dėl deles sumas pinigų, p bažny- ' 
tuo tarpu daromi užmeti- labo kitų,-bet tie jų garsus čiai galėjo tik skiepą išmū- 
•“-1 11 - ’ryt ir tai dar neužteko su

dėtų pinigų, reikėjo ir į sko
las įlyst, .’tai jie (parapijo- 
,nai) pradėjo reikalaut iš ku
nigo atskaitų. Kunigas, — 
kaįp Ir visi Romos trusto' 
agentai autokratai, — pa
sakė: “Jūs turite kunigo 
klausyt, ką sako ir aukot 
kodaugiausiai dėl bažnyčios, 
o jau kunigas žinos ką da
ryt. Sudėsite daugiau pini
gų, tada pradėsim statyt ba
žnyčią”. Bet parapijonai, 
matydami savo “dvasiško 
vadovo’ tokį elgimąsi, pa
liovė mokėt bažnytines duo
kles ir reikalaut vyskupo, 
kad permainytų kunigą. 
Vienok kunigas spiriasi, 

’nenori apleist savo vietelę,

ai .rs.uiie iie&ij auua uųii g
sesnes sesutes. Raginti jas’išrodo tas, kad centras susi-į tą pareigą, išdidžiai kalbai
prie kuopos ir, abelnai, di
dinti susipratusių moterų 
armiją.'

L.M.P.S. 29 kp.
Korespondentė.

pateršonT N. j.
jau keliatas mėnesių pra

slinko, kaip iš mūsų miesto

mai, būk socialistai, norėjo | žodžiai “pasišvenčiu” ir lie- 
užkenkti tam bazarui. Ne/ ‘ "
socialistai, bet draugijų cen-1 
tras reikalavo, nuo katalikų 
lygių teisių, bet katalikai 
tuos reikalavimus atmetė, 
nenorėjo bendrai, lygiomis,

čia socialistų kaltė? Juk so- 
Icialistai negali eiti katali
kams į talką ir dykai dirbti.

A. iš B.

, nesimatė laikraščiuose jo^teisėmis darbuotis. Na, ar 
klos žinutės, tartum čia jau N- - - ------- --
taip tylu ir būtų. Bet ve ta
me. dalykas, — nesiranda

, korespondento, kuris viską 
aprašytų, todėl if nieko ne
simato. Juk čia lietuvių ran
dasi nemažas būrelis ir jie 
pasidalinę į dvi dalis — ka
talikai darbuojasi po savo 
vadovo įtekme ir pažangio
ji lietuvių dalis darbuojasi

• skirtingai. Prie pažangio-
’ sios dalies priklauso šios _c__

draugijos: L. S. S. 65 kuopa, kyla”, 
L. D. L. D., kuopa, L.M.P.S.
kuopa, Sūnų ir Dukterų dr- 
ste,S.L,A. 101 kuopa, T. M.
D. 42 kuopa ir Nepriguhnin- 
gas Lietuvių Kliubas. Jau

ika tuščiomis frazėmis, visas 
jų “pasišventimas”, tai kabi
nėtis su visokiais meriknie- 

ikiais prie dirbančiųjų ir ant 
gatvės kampų naiviškai šai

pytis. Ach, beje, buvau ir 
pamiršęs: vadinti save “bol
ševikais”, o kitus privatiš- 

1 kūjų laikraščių klapčiukais, 
čebatlaižiais, o jei, gink die
ve, tie neapsikęsdami ką at
kerta, tai ir į teismo rotu
šę patraukti teisėjo farsą 
sulošti, — vis tai dideli nuo
pelnai.

navo solo, o motęria skambi
no ant piano.

Apvaikščiojimas užsibaigė 
linksniai ir ramiai. 1

Akroniečiaį gana smar
kiai darbuojasi. L. M. P. S. 
kuopa rengia 26 d. gegužės 
paskaitą ir prelękcijas. La
bai puiku, kad ir mūsų mo
terys nesnaudžia.

REIKALAI

ROCHESTER, N. Y.
(Nuo mūsų -korespondento).

Geg. 3 d. L. S. S. 7-ta kp.
turėjo mėnesinį susirinkimą._ ___ _______ TJ,

Vienas pažymėjimo vertas nors jau trečias mėnuo, kaip 
darbas, tai išrinkimas komi- negauna iš parapijos algos.

.v, VG“.—(sijos, kuri rūpinsis, kad 25'Mat, tikisi su kitų kunigų 
siska dama. Koncertu vado-,d gegužės daugiausia lietu- pagelba parapijomis perga- 
vavo kom. M. Petrauskas. vįu moteru užsiregistruotu I let. Varo-žai Bp katalikai

- ------- - Žmonių buvo neskaitlingai; po Socialistų Partijos embleJ 
metai laiko, kaip šios kuopos laqai apgailėtina, kad Mon-1 ma Patartina ir kitu 
ir draugijos bendrai veikia tello publika nebrangina vie-! mį‘tu eocialistams tnomi 
šelpime nukentėjusiu nuo no iš jausmingiausių dailės “Spi^L 
karės. Visos kuopos ir drau- — 
gijos turi išsirinkę po du de
legatu ir iš tų delegatų su
sidaro centras, kuris tankiai 
parengia įvairias pramogas.

L.S.S. 65 kuopa turi skait
lingą būrelį narių, kurie į 
susirinkimus visi lankosi. 
Kuopa tankiai parengia pra 
kalbas ir kitokias pamargi- 
nimus. , Neseniai buvo su
rengus prakalbas, kalbėjo 
drg., J. Jukelis. Tą pątį , yA? 
karą, prieš prakalbas, _kata-

MONTELLO, MASS.
(Nuo mūsų korespondento).

Balandžio 27 d. “Liuosy? 
bes” choro koncertas. Iš mu- 
zįkališkos pusės viskas pa-l
vyko puikiai. Dainos žavėjo ’ 
klausytojus, ypač gilų įspū
dį darė daina “Te mirę su- 

, — gražus sudėti žo
džiai, bet daug gražesnė į- 
dėta jon muzikė — tai klia-

meno pabūklo — dainos ir 
muzikos.

Geg, 5 d. “Anglų Socialis
tų Lokalas” apvaikščiojo 
1-mą dienų gegužės ir Ka- 
roliaus Markso šimtmetines 

> nuo jo gimimo
Balandžio 30 d. L. M. P.

S. 22 kuopos buvo rankų is-fsukaktuveT* nuo jo gimimo I 
dirbimų paroda. Išstatytųjų dienos; Po trumpo koncer. 
parodon dalykų buvo ne- to kalh^jo italijoniškai, vo- 
daugiausia, bet vistik jie, kiškai,ir angliškai. Angliš- 
darė gana malonų įspūdį. Išjkai kalbėjo New Yorko val- 
išstatytųjų parodoj dalykų (stijos assemblimanas drg. 
labiausia puolė į akį (man W/R Feigenbaum, plačiai 
ypatiškai, nesakykit, kad ■ nUpiešdaĄias Karol. Markso 
kam noriu, .pataikant), tai ypatišką gyvenimą; Ar-būtų 

-—y x--—---------------- (Mineikienės, M. Masteikie-1socializmas taip išsiplėtojęs,
likai vare smarkią agitaci- nes, Martinkienės (ar Maę^jkaįp kad j^ar, jeigu Mar- 

i.-!. i-i.-!.!—. lingienės) ir, iš^ dalies, Mi-j^g nebūtų sugalvojęs so-
chelsonienes (iš Bostono) Įciaiizrno mokslo? Kalbėtojas

Vargšai tie katalikai, 
jie reikalauja kito kunigo, 
o nežino, kad jų. visų tik
slas vienodas: laikyt žmo
nes nežinystėj ir lupt po 
devinis kailius, kad patys 
galėtų puotauti.

žmonių tamsumas.
Pakalbinus,kad užsirašytų 

kokį laikrašti, ar nupirktų 
knygelę, gauni atsakymą: 
“E, man nėra laiko skaityt”. 
Bet už tai. girtuoklystė pil
nam žydėjime. Skursta 
žmonelės, . sunkiai dirba, o 
savo uždarbiu palaiko visas 
tamsinimo jstaigjąs.

Sem Raito;

ROCKFORD, ILL. .
Čia buvo iškilmingai ap- 

darbininku

L. S. S. V Rajono XXVH l 
Konferencija^

Koilferencija įvyks Hazle
ton, Pa.x 26 d. gegužės 
(May). Svetainėje 43 N; 
Wyoming St., Union Hall.

Prasidės 10 valandą ryte. 
Dėlto meldžiu visų atstovų 
pribūti į laiką, kad galėtu
me rimtai ir pasekmingai 
viską apsvarstyti, kas yra 
svarbiausia šiame momente.

Visos kuopos pasistengia t 
pasiųsti atstovus ir įduoti, 
naudingus įnešimus dėl ap- 

■ sprendimo šioj konferenci
joj, nes mūsų Rajonui vis, 
rodos, daug ko trūkstą dėl 
gyvumo.

Draugiškai užkviečiu at
stovus ir pašalinius lankytis.

V Rajono' Organizatoriuj
J. Ramanauskas.

OHIO VALSTIJOS L. S. S.
KUOPŲ ATYDAI.

Birželio 14, 15 ir 16 dieną l 
bus susivažiavimas. Ohio 
valstijos .Socialist ‘Partijos. ■

Suya^avĮmas įvyks sve- 
tainėj Myers Woods, AllenZį 
Ave., S. E., Canton, Ohio.

Todėl kurios kuopos išga
lite prisiųskite 'į tą susiya- 
važiavimas delegatus. Dole- J 
gatai turi turėt paliudijimą 
nuo , kuopos ir mokesčių kny?' 
gėlę,‘kad būtų žinoma; jog|fi 
yra pilnas nary j Būtiųai . 
rinkite delegatais tokius 
draugus, kurie yra' mąž- .: 
daug apsipažinę su ■' anglų V 
kalba.

16 d. birželio, toj-pat vie- ; 
toj bus Socialist Party .pik- ~ 
nikas. Kalbės vienas ga-. 
biausių socialistų kalbėtoją,; 
drg. E. V. Debs. Todėl vįši>- 
apielinkių lietuviai pasi- 
stengkit ta proga pasinau
dot, kad pasiklausyt tą-gabų : 
kalbėtoją.

Su visokiais reikalais : 
kreipkitės pas Soc. Party, 
State Ohio, Sekr. Ą. Wa- |į 
genknecht, 129.1 Cook Ave., J 
Lakewood, Ohio.

L. S. S. XI Rajono Sėkr., .| 
V. V. Vasys. f

EASTON ,PA.
L. M. P. S. A. 14 kuopos 

metinis, 1917 m., raportas.
Balandžio 28 d. surengta 

“maskaradų” balius^pelnyta 
$15. Taipgi balandžio mėn. 
surengta drg. J. Jukeliui 
prakalbos. Per prakalbas 
drg. pirmininkė_paprašė su
sirinkusių paaukuoti, kiek 
kas gali, Rusijos revoliuci
jos fondan ir drg. Jukeliui 
paagitavus, aukij surinkta 
$34.98. Iš iždo 14 kuopa 
aukavo $5. 19 rugpjūčio su
rengtas išvažiavimas; pelno 
liko $8.55. Rugsėjo 2^ d., 
surengtos prakalbos. Kal
bėjo drg. K. Petrikienė iš
Brooklyn. 29 d. rugsėjo su
rengtas balius,pelnyta $19.- 
40. Gruodžio 30 d. sureng
tas teatras su prakalbomis. 
Sulošti du veikalai: “Ka
rės Nuotakos”, vieno akto 
drama ir komedija “Sulyg 
Naujausios Mados”. Per
traukoje kalbėjo drg. E. Šu
kienė iš Philadelphijos.

L. ,S. S. Apsigynimo' Fon
dan sūrinlcta aukų $63.91. 
Paskleista prieškarinių lape
lių už $1. ’Prisidėta ir da
lyvauta pakasynose ^mirusio 
L? S. S. 42 kuopos nario ir 
paaukuota iš iždo $3. “Mo
terų Balso” užprenumeruota 
per kuopos agentą apie pen
kios dešimtys. Pavienių nu-_ 
merių išparduota apie Šim
tas egzempliorių. Iš iždo 
paaukuota $5 “Moterų Bal
so” pagerinimui.
Parsitraukta knygų “Patar
mės Merginoms”, 10 egz. 
“Moteris ir jos ekonominis 
padėjimas”, 10 egz. Kūdikių 
Auklėjimas,- 10 egz. “Šei
myna seniau, dabar ir atei
tyje”, 25 egz., ir veik visos 
išparduotos.

Naujų narių prisirašė 10. 
Viso kuopoj narių yra 20.

Finansiškų įplaukų kuopa 
turėjo $48;37 c.

Išlaidų $37.17 c.
Ižde buvo pinigų $51.55 c.
Į valdybą 1918 metams iš

rinktos sekančios drgg.: 
OrgM. Bondzinskaitė, 1504

KAIP

ją— keli- “geri” katalikai] 
Vaikštinėjo gatvėmis ir ei
nantiems. į svetainę įkalbinė- 
;jo, kad jie visi bus suareš
tuoti ir pasodinti už grotų. 
'Bet jie savo tikslo neatsie
kė, žmonių prakalbų paklau- 
syti atsilankė gana daug.

4 d. gegužės L. S. S. 65 kp. 
Statė scenon veikalą ^Neti
kėtai”.

Vietos, jaunimas irgi ski
lo pusiau —-vyčiai ir pro- 
^resyviškesnė dalis. Prigu
liu tie j i prie progręsyviškes- ------ o- ■ -—. —
mės dalies sutvėrė naują seks jų pėdomis? 
draugiją “Sietynas”. Drau- * * *
gijos užduotis lavintis ir 
išvestis. Minėta draugija 12 jo 1 d. gegužės, kaipo pašau- 7.^ kuopa 
d. balandžio buvo surengus | linę darbininkų šventę, se- 1-^os geg. ir K. Markso I 4 d. gegužės apsivedė drg. goruce srRntokolu’ir^su- 
balių. Viskas pavyko labai kančiai: žmones pradėjo h 00-nių sukaktuvių apvai- V. Aleksynas su p-le A. En- 1 ' 4

"Puikiai. Į rinktis į salę kaip 7 vai. va- kščiojimo. Kalbėtojas bus zeliute. Šliubą ėmė ciyilį.
*6 d. balandžio vietos T. M.ikare ir pusė po 7 jau buvo(drg, c. A. Herman iš New! čia prakalbų būna labai! 

iD. 42 ir iš Passaiko 6 kuopos kupina salė, viso buvo į 600, York. tankiai. 28 d. balandžio bu-
=®irengė vakarą; statė see- ypatų. “Algirdo” orkestrai visi Rochesteriečiaikvie-‘voprakalbosSocialistųJau- 
don veikalą “Gyvieji Nibaš- grajino įvairias meliodijas;žiami atsilankyti. Į nimo Ratelio. Kalbėjo A.

puikus ir dideli mezginiai, tnunpai - atsako, kad taip, vaikščiojama ' . - ---------- ,
Prie to buvo staliukas, pa- Ne Marksas socializmą pa- šventė 1 d. gegužės ir K. 
dalytas M. stitilio, kuris su-;gįjįid^ bet kapitalizmas. šimtmetinis jubile-
sideda — nertas ir 3662,ma- Įda Marksas rašė “Kapitalą”, bus nuo dienos gimimo. Ap- 
žų šmotelių. Viską sudėjus |Veįk tuom pagįu jaiku vaikščiojimą surengė LSS. 
į daiktą galima pasidžiauvokietijos universiteto pro-KP* Kalbėjo drg. K. Pe- 
ti, kad moterys, nors kol kas j f esorius parašė labai panašų trikienė. Kalbėtoja publiką j 

inknb'na u. . . "’Kapitalą” veika- i pilnai užganėdino. Nors į-
Bet kad tas profesorius I žanga buvo 15 c., vienok sų- 

1 sirinkusieji ir aukų sumetė 
$30.39.

Vakare buvo surengta va
karienė pagerbimui drg. Pe- 
trikienės. Prie vakarienės 
rengimo prisidėjo ir L.M.P. 
S. 5 kuopa.

■ ♦ ♦ ♦ .

mažumoje, tobulina protą ir į marks0
gilinasi į dailės tvarinius, I |a
stengiasi padaryt gyvenimą Į nieko -bęndro su I
tobulesniu, kad tai tiesa, tą darbininkais, tai niekas ne-i 
parodė mūsų progresystės. atoipS atydos ir į ta jo 

i Kada gi visos moterys pa- veikalą. Kalbėtojas ir dau- 
giau panašių atsitikimų pri-

I „ - - - . vedė.; ■ j:
Ant gegužės 25 L. S. S.

l rengiasi prie j
L. S. S. 17 kp. apvaikščio-

įkinkai”. ^Publikos buvo .ne- apie pusę valandos. “Liuosy-
jpęrdaugiausiai. bės” choras sudainavo Mar-

Vietos. “alijantai” buvol selietę ir revoliucijos himną.
•surengę bazarą, kuris tęsė- į.Drg. A. Bačiulis solo “Inter-
ši ųuo 19 iki 29 d. balandžio.{nacionalas” ir “Kurs klai- j ------ - -—
Lietuvių-katalikiškos drau- džioji darbininke” ir sykiu neperdaugiausiai, j
gystės irgi prisidėjo prie su drg. N. Budrikiu duetą'500. Didele dalis jų sulenkė-; 
rengimo to bązaro. Jie ture-(“Badaujančių giesmę”; Drg.’.IS- Seniau visi lietuviai ka-. 

į jo savo skyrių ir lietuviams J. B. Smelstorius pasakė ge-; talikai priklausė lenkų para-, 
v buvo nuskirta 27 balandžio Į rą prakalbą, o L. T. R. Vie-!Pijoj °"' :

nimo Ratelio, Kalbėjo A.
Bimba.

J. W. R.

bus su l. s. s. 
SUVAŽIAVIMU?

LSS. IX Suvažiavimas, 
rodosi, nutarė atidaryti dis
kusijas -kaslink būsimo su
važiavimo, bet ikišiol dar 
niekas nieko nesako. Ar to
dėl tylime, kad savo organo 
neturime ? Tuomet turėtu
me apie tai pradėti disku- 
suoti pašaliniuose laikraš
čiuose. Rodosi dešimtas su
važiavimas turėtų įvykti 
rugsėjo mėnesyje š. m. 
mieste Cleveland, Ohio. Bet 
ikišiol dar niekas nieko ne
sakė. Man rodosi, kad jau 
laikas būtų pradėt tartis ką 
mes suvažiavime veiksime, 
nes laikas trumpas—nedau
giau 4 mėnesių.

Centras irgi apie tai. nie
ko neveikia ir, matomai, 
prie suvažiavimo nei nesD 
rengia. Geistina būtų, kad 
nors Centras atsilieptų- ir 
pradėtų sąjungiečius rengti 
prie suvažiavimo.

V. V. Vasys,
LSS. XI Rajono Sekr.

MONTELLO, MASS.
(Nuo mūsų korespondento).

Gegužės 5d. L. S. S. 17 kp. 
buvo Surengusi vakarą pami 
nėjimui 100 metų sukaktu-1 
vių nuo gimimo K. Markso. ||j 
Programas buvo sekantis: lt 
drg. A. Bačiulis dainavo so- 
lo — “žvaigždutė”, P. Bal- ' i 
sys— paskaita “Markso bi-ų 
ogra.fi j a”, A. Stonkus — 
smuiką solo, Mineikiutės, 0- 
na ir Stase ir Morkuniutė > 
—smuikų duetas, pritariant 
pianu, O. Mineikiutė solo, 
Markoniutė — monologas, 
Birutė ir Mary Petkunaitės 1 
— duetas. Aukų lėšų, p a den
gimui surinkta $6.94. žmo- 
nių buvo daug.

Gegužės 15 d. bus prakal- 
bos. Kalbės drg. P. Grigai- 
ti, — “Naujienų” redakto-' 
rius. Prakalbas rengia L. S. 
S. 17 kp. Pradžia 7:30 vai., 
vakare, L. T. Name.SCRANTON, PA. 

LSS. VII Rajono “Dari). 
Diena” uždrausta.

Dėlei LSS. VII Rajono
“Darbininkų Dienos” buvoti Jusu Sveikata 
parkas nusamdytas ir kon- i 
traktas padarytas, tąčiaus i 
parko kompanija minėtą | 
dieną atšaukė. f
.27 d. balandžio buvo va- t 

karienė, kurią surengė LSS. I I 
VII Rajonas. Viskas pavyko J 
labai puikiai ; svečių atsilan- 
kė apie 80 ir visi likosi už- :f 
ganėdinti, nes buvo puikus 3 
programas ir gera vakarie- Q 
nė. Pasekmės irgi geros, IJ 
todėl negaila nei darbo, ku
rį rengėjai padėjo. Pelno 
buvo virš 30 dolerių.

Reikia ištarti širdingą a- 
čiu moterims, kurios darba
vosi dėl tos vakarienės.

25 d. balandžio buvo , kon
certas ir balius, kurį suren
gė. LMPS. 54 kp. Progra-I 
mas labai įvairus ir publika 
buvo užgąnedita.

5 d. gegužės buvo prakal
bos, kurias surengė LSS. 
VII Rajonas. Žmonių atsk 
lankė nėperdaugiausia, —' 
gal dėl to,kad buvo peršilta.

Šalę Scranton, Pa., vadi
namam miestelyj Throop, 
pasidarbavus LSS. VII Ra-Į 
jono komitetui,tąpo šutvei?-’ 
ta LSS. taopa. J F MitašMsHs, /

\ C ; : Žibute. 13*Atlantic St.. Sn. ■

reikalauja švaraus užsilaikymo M T /ri 
tvirto prisilaikymo hygiertos"taI- '© 
/SykU^į* Tokiu budu ffaiima » 
saugroti nuo -daugelio kurios T 
it galingi priešai tyMoja•'išT 
pusių. Buk prisirengęsI Užsi- X 
laikyk hygieniškai Švariai.^ At- T 
nrinkie, kad švarumas sek</jĮteh;' w 
vobaimingum^. Laikyk po rąnka x 
Severa’s. |

AMisepsol |
Tatai yra puikus hygiorti^ks^ I 
antiseptiškas plovimas^ kurs kas^ T 
dieną vartojamas burnos y 
mui arba gargaliavimui, nosies ir 
ausies įšmirkštimams; Jis tąip^p j .. 
vartojamas plovimui skaudulių ir 
susižeidimų ir apmalšinimui odos \ 
niežtančių išbėrimų. :

Kaštuoja 55c visus aptiekei

sinešimų raštininkė S. Tar
vydaitė, 1113 Ferry St. Fi
nansų raštininkė B. Skuo
dienė, 1020 Butler St. Iždi
ninkė B. šneidelienė, 
Church St. Knygė M. Bon- 
džinskaitė. 1918 metais 14 
kuopa mano daug daugiau 
nuveikti, daug didesnį žings
nį padaryti pirmyn progre- 

keliu.
14 Kp. Raštininkė, 

S. Tarvydaitė.

ALBANY, N. Y. 
Katalikų vargai.

Lietuvių 'šiame mieste 
gal apie Tarptautiškas apvaikščioji- 

‘ sulenkė- '■ mas K* Markso j u bilė j aus.
Seniau visi lietuviai ka- , <Na0 n>ū$ų korespondento).

...............  - ’ ’ į 5 d. ’.gegužės Bočialistų 
. Bet atsirado tokių,i Centralis Komit. surengė! 

diena. Katalikai "buvo už-jsula sulošė Reikaliuką “Pir- 'kurie pradėjo organizuot tarptautišką apvaikščiojimą 
kvietę ir pažangiąsias drau- mają Gegužės”. Vakaras bu- (lietuvišką parapiją. Tuoj paminėjimui 100 metų .nuo 
gijas dalyvauti tame bazare.! vo vienas iš puikiausių.kada pribuvoJš^kur tai ir luini- K. M^kso gimimo. Ap- 
Draugijų centras pareikala-' nors buvusių Montelloj. Be-'£as' 
vo, kad Viskas būtų veikia-’ je, aukų surinkta $17.48 ir (Kad įgijus 
ma išvien ir kad visas pel-.! apsčiai parduota dirbiniu- talikai rp

• nas būtų pusiau padalintas kiškos literatūros.
— katalikam ir draugijų! Čion trumpoj peržvalgoj,$30.iki 50 i ------ r - i . .
centrui, ’Katalikai su išsta- vietos gyvenimo parodytą'^9 minkštaširdžių, i kalbėjo , drg. V. V. Vagys, nai nram e a esi yt,
tytads reikalavimais nesuti- 'gerojipusė, žmonių gyveni-* kurie aukojo net po$200 dėl XI-o RajonoSe^r. Tarpais Į nes > e g
ko, todėl, draugijų.centras'mo. Tuos visus darbus ata»nycios. Pereita metą buvo dainos; dainavo vokie- reikalų.
atsisakė dalyvauti tame jų lieka žmonės, kurie jaučia,subudavot skiepą, cių vyrų choras m vienas is. 
bavare. ' >tkad gamta, suteikdama:jX>-Ur F dabar Pamaldas laiko, jaunų socialistų Ingos dai*|

.Bu

AKRON, OHIO.
so

ROCKFORD, ILL.
Pranešimas.

2 d. birželio, “Vega” Hali
Viskas buvo .gerai, vaikščiojimas buvo svetai- svetainėj, 9-th St. ir kampas 

bažnyčią, ką- nė j, nes gatvėse neleido jo- 154h Avė., įvyks pusmetinis 
apsikrovė didžiau- kių demonstracijų daryt, susirinkimas Lietuvos Sūnų 

Į šiomis mokestimis, — nuo Apvaikščiojime kalbėjo an- ir Dukterų Draugystės. Pra 
į metus. Atsira-1 glai kalbėtojai ir lietuviškai džia 2 vai. po pietų. Visi na- 

< -1 w • .1 1  T T T.7 T 7^. I m « .1 vk Iv-i I o M lz"t r4—1

Fili Rast., x
P. G*. Aleksynas

i t

į Kas žingeidauja apie kares, 
o ypač apie šią didžiąją Eu
ropinę karę, tas turi būtinai 

perskaityti tą
i NAUJĄ KNY.GA

Kas tai yrą

Toje knygoje yra 
kiuių kitur negausite • ir

I Kaina $2.0.0, apdaryta $2.5(h
Reikalaukit katalėgro

į Atsakymui reikia -

/■'I
S



LAISVU

A.P.L.A. Reikaluose
SERGANTIEJI!

$447.00Viso

men.

nervu ir

20c
140 EAST 22 ST,N.Y.

$1028.15Viso

$868.00

Viso
Viso $1092.80

15c.Viso $125.00
30c.

J. Kiela

$150.00

10c.
Viso

$303.87Viso

6.35

20.00

PUIKIAUSIA
MODERNIŠKA1.25

Viso $30.60 LAISVESSPAUSTUVE
/Viso $520.50

Įplaukos

$2786.87Sykiu

(Tąsa ant T-to pusi.).

2 kp.
3 kp.
4 kp.
5 kp.
7 kp.

10 kp.
11 kp.
12 kp.
13 kp.
14 kp.
15 kp.
16 kp.
17 kp.

28.00 
49.00 
21.00 
42.00

7.00 
14.00 
21.00 
21.00 

111.00
42.00 
14.00 
42.00 
15.00 
42.00 
56.00 
56.001 
35.00 
28.00 
70.00 
14.00
14.00 
63.00 
49.00 
14.00

1835.50
600.00
351.37

12.00
15.60
37.05
66.50
45.00

1.20 
75.00 
27.25

2.32

Turėdami kokį nors užsa
kymą ir norėdami valgyti 
gerą, skanią, puikiai pa
darytą duoną, tai visados 
kreipkitės j mus. Duoną 
siunčiame ir kitą miestą.

didžiausiomis pa
ir
pilvo, širdies, plal<

t 3 kp.
4 kp.
5 kp.
7 kp.

8 kp.
9 kp.

10 kp.
11 kp.
12 kp.
13 kp.
14 kp.
15 kp.
16 kp.
17 kp.

3 kp.
4 kp.
5 kp.
7 kp.
8 kp .

14.00 
42.00 
35.00 
14.00 
21.00 
14.00 
21.00

/9 kp.
10 kp.
11 kp.
12 kp.
13 kp,
14 kp.
15 kp.
16 kp.
17 kp.

Nauįausis 
Išradimas!

63.00 
14.00 
21.00 
28.00
48.00

( 35.00 
14.00 
21.00 
21.00

$14.00 
28.00 
14.00 
95.00 

159.50
7.00 

21.00 
14.00 
14.00 
35.00 
28.00 
28.00 
14.00 
35.00 
14.00

Išmokėjimai 
Pašelpos 
Posmėrtinių 
Įvairių

$150.00
50.00

125.00
Kepa geriausią duoną iš 
CystŲ ruginių miltų. 
Teipat mes kepame ge
riausius keiksus veseli- 
joms ir kitokiems poki- 
liams* o * ® e • e

F. MAS1ULEV1CIUS ir SUNAI, Savininku.
209 8E0F0B0 AVĖ. (Tel. 2876 Greenpoint) BROOM, H. V.

AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ 18 
PRIEŽASTIES LIGOS?Augščiausio Prieglaudos L. 

Amerikoje Centro Sekreto
riaus raportas už pirmus 3 
mėnesius Sausį, Vasarį ir 

Kovą, 1918 m.

Gražiai padaryti spaudos darbai patraukia kiekvieno akį.
Atsakantis pagarsinimas priduoda žmogui norą eiti ant rengia

mą pramogą.
Todėl, draugystes ir kuopos, kada rengial balina, teatrus, ar 

šiaip pasilinksminimus, visados duokit darbas “Laisvės** 
spaustuvėj. Mes padarams visokius spaudos darbus grąžint 
greit Ir pigiai.

Viso $16.90
Sykiu įvairių ištaok. $351.37

OFFISO VALANDOS:
Dienomis nuo 9 vaj. ryto iki 4 vai. po piet.
Vakarais nuo 6 iki 8 valandai.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 ryto tiktai 2 vai. po pietą.

Palaukimui kambariai yra atskirai.

S. Bernotas
G. Bernotas
E. Sabočius
P. Franckevičia
M. Kupcikevičius
J. Surdokas
W. Bartasis

STEPONAIČIO RAŠTAL IR EILES.
Kaina.........• ........ ..... .. •

NAUT' ^ANTIČKOS arba politiškos 
gi<-. . Kaina......... . .............

M UOS a IŠSIVYSTYMAS. Kal-

Diena po dienai, metas po metui 
užsimu gydymu .sergančių Žmonių. 
Persistatykite sau, kiek aš išgydžius, 
kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu 
jumis gyvenamas įkirėjo vartoja't 
visokias gyduoles ir jaučiatės nr >. 
lat blogiau tuomet, nieko nelat 
damas, kreipkitės pas gerai snpr* > 
tantį daktarą ir specialistą

DR. LF NARD LANDES
Jis jums b pinigą patars, ką d-

ryti, kad išgelbeti gyvastį ir paaiš
kins apie ligą. Gydauper 20 metų 
visokias ligas 
sėkmėmis kaip

Įplaukos už Kovą.
1 kp. $133.85

301.00 
128.25 
49.75 
50.50 

186.15 
42.50 
30.70 

5.00 
29.05 
12.10 
30.05 
19.40 
22.75 

5.00 
14.40

Viso
Sykiu posmėrtinių $600.00

Išmokėjimai pašelpos bėgy 3 
mėnesių. 

Už Sausį mėn.
K. Jokubauskas
A. Liutkevičia
J. Kučinskas
J. Stonis
I. Girnis
K. Jatkauskas
J. Budris
J, Graičius
S. Macijauskas
G. Usanis
P. Giačas
A. Butkus
A. Krašauskas
M. Daugelevičius
/V. Ambrozevičia

Čią jakną ir tt.
Dėl gydymo-----

turiu visiems gerai žinomą elektrišką 
aparatą ir X-spinduliai, per kurią 
matyt kiaurai kūne. Ne kiekvienas 
daktaras turi tokius aparatus, dėl 
to, kad labai brangs. Chemiškas iš
tyrinėjimas šlapume. Neatidėliokite 
ant rytojaus, bet tuojau ateikite pas 
gerai žinomą: _ _

DR. LEONARD LANDES
Ofiso vai.: nuo 10 vai. ryto Iki © 

vai. vakare. Šventadieniais nuo 10 
v. ryto iki 4 vai. po pietų.
140 E. 22nd St., Lexington ir

3rd Ave., New York City.

Už Vasarį.
J. L Alexis spauda
J. I. Alexis dovana

seimą
L Savukaitis kel. lėšos. 3.00
A. L. Yuška daktarui į

Chicagą

“LAISVES". KNYGYNE
Randui Įvairių naudingų knygų* kurias patariame kiekvienom 

perskaityti.
Kas skaito, tas daugiau žino Ir |am nereikia prašyti kitų paaiš

kinimo, Rąflmbmlp katalosKk

Už Kovą
J. Kučinskas
A. Jankus
K. Mąžiukna . 
P. Aleksandravičius 

iG. Kartanas
S. Liaugminas 
F. Bagdonas 
J. Garizas
B. Lapeika
J. Bu j okas 
A. Baronas
K. Barzda 
J. Shaltanis
S. Skamarakas 
J. Zinkevičia 
J. Balchunas 
P. Benionis 
N. Petraitis 
P. Bernotas 
J. Pupėika 
A. Sutkus 

J P. Burauskas 
JT. Schultz 
J M. Ordanas

Už Kovą men.
J. I. Alexis popiera 1.75 
C.M. Rodgers Co. sp. Į0.50 
“Laisvės” spauda 4.65

SOCIALIZMAS SUPRANTAMAI I§- 
AIŠKINTAS. Parašė John Spargo. 
Tai yra puikus moksliškas veika
las ,bet parašyta lengva ir kiekvie
nam suprantama kalba, šią kpyga 
turi perskaityti kiekvienas darbi
ninkas. Kaina ..............r.... 75c.

Apdaryta .$1.00
PATARMĖS MERGINOMS APIE LY

TIES DALYKUS. Raina ........ 50c<
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVO

LIUCIJA. Kaina .................  50c.
DARBAS IR KAPITALAS. Pirmuti

nės svarbios žinios -iŠ politiškos 
ekonomijos. Kaina .............. 20r.

POLITIKOS MOKSLO PRADŽIA. Kai
na ............................. 25c.

INKVIZICIJA. Šu paveikslais. Apra
šyta visi kunigijos darbai. Kaina

ATEITIES SURĖDYMAS. Kaina ... 15c.
KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIAL

DEMOKRATAI. Kairia .......... 10c.
VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Kaina 10c.
DARBININKU PRIESPAUDĄ IR JOS 

PRIEŽASTIS. Kaina .... J....... 10c.
MOTERIS IR SOCIALIZMAS. Labai 

puikus veikalas, todėl turi rastis 
kiekvieno darbininko stubelėj.
Kaina ............................................  $1.00
Apdaryta ..................... $14(0

GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS APRA
ŠYMAS. Kaina ............... $2.00

Apdaryta ........... $2.50
ETNOLIOGIJA ARBA ISTORIJA

APIE ŽEMĖS TAUTAS. Kaina $2.00.
Apdaryta ...... $2.50

TIKĖJIMŲ ISTORIJA. Su daugybe pa
veikslų, gražiais apdarais. Kaina $5.00

RYMAS. Labai puikus Zolo Roma
ną. Kaina ....................   $1.25

Drūtais apdarais.................... $1.50
PAŽVELGUS, ATGAL. Socialogiškas 

Romanas. Kaina ............. $1.00
ANGLIŠKOS KALBOS ŽODYNĖLIS

Kaina ........................ 25c^
ŽODYNAS lietuviškai - angliškos ir 

angliškai Lietuviškos'kalbų. Abidvi 
dalis. Kaina ........ ............. $6.00

PASAULIŲ RATAS. Astronomiškas 
aprašymas musų saulinės siste
mos. Kaina ................... 25c.

NEŽUDYK. Dramos vaizdelis. Skiria
mas vaikams. Kaina ........... 10c.

MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Apra
šyta, koks buvo doros supratimas 
senovėj ir kaip jis vystėsi Kaina 25c.

I
 ŽMOGAUS IŠSIVYSTYMAS. Svarbi 

moksliška knygą, aiškinanti, kaip 
ii' iš kur atsirado žmogus ant 
žemes. Kaina ................ 35c.

KODĖL Aš NETIKIU Į DIEVĄ? arba 
tikėjimo kritika. Kaina ......... 20e»

KAIP TAPTI SUVIENYTŲ VALST 
PILIEČIU ? 4 Reikalingi klausimai

' ir atsakymai. Kaina...................... 15 C.
I SIELOS BALSAI. Puiki knyga, daugy

bė labai gražių eilių ir dainų. 
Daug gražių, spalvuotų paveikslų. 
Kaina . ........ ....   , 75c.
Su apdarais .........................  $1.00

GYVENIMO BANGA. Parašė Senas 
Vincas. Kapitalisto gyvenimas, jo 
darbai ir mirtis......................... 15c

PASLAPTIS. Seno Vinco monologai ir 
eilės. Kaina ... .............  ... 15c

KONTRABANDNINKAL Parašė Se
nas Vincas. Kaina. .... ....... 20c

GALUTINIS KLESŲ KOVOS TIKS
LAS. Parašė A. Pannekoek. Kaina 10c

PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖ
LIAI. Kaina.....................   .• 10c

REVOLIUCIJOS ATBALSIAI Parašė 
Senas Vincas. Kaina.... .  15c

; SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PA
MATAI. Kaina. ............. 20c

GLUDI-LIUDI. Eilės. Parašė KL Jur
gelionis. Kaina............  50e

DARBAS. E. Zolo romanas. Kaina .• 75c 
MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Sutaisė M.

J Petrauskas, Kaina..... .«•••• •• 25c
RUTVTLĖ, ŽEMAITIJOS MERGELĖ

5 Sceniškas veikalas. Kaina. • •••• 40c
PHJNIEČIAL Sceniškas veikalu' Kai-

3 na. •••••*«• •••••• •••••• •••• 35c

Kovą.
$150.00

Viso
Sykiu pašelpos $1835.50

Už Vasarį
B. Tamošiūnas $125.00

$960.45
Sykiu įplaukė, per 3 mė

nesius $3081.40

Patentuota rašoma 
mašina. Su šita ste
bėtina mašina galite 

I rašyti visokius, laiš
kus ir atskaitas. 
Kiekvienas vyrąs, 

.moteris net ir vai- 
v .kas lengvai gali su
ta mašiną rašyti. Tai yra ne žaislas bet kiekvienam nudingas daik
tas, kuris turi rastis kiekvienuose namuose. Su ta mašina rašytas 
laiškas bus daug gražesnis ir švaresnis negu su ranka rašytas ir 
nebus klaidų. Kaina ant trumpo laiko tik $3.50. Iškirpkit šį apgar
sinimą ir prisiųskit $1.00, o mes prisiusime Jums mašiną o liku
sius $2.50 užmokėsite kada atneš mašiną Jums į namus.

X, « UNIVERSALE SALE HOUSE 
205 East 14-th Street. NEW YORK CITY.

Įvairus išmokėjimai už 
Sausį mėn.

M.Urlakis alga ir lėšos 17.75 
F. Pikšris 
J. Riukas 
J. Maskeliūnas
J. L Alexis
K. Varashis 
K. Varashis 
C.P. Lang avokatui 
J. L Alexis knygos 
“Laisvė” spauda 
C. T. Warašis bondsas 2.50 
A. Bartkus posėdžio lės. 1.70

SUHAGAS KNYGŲ, KURIAS GALIMA GAUTI 
“LAISVES" KNYGYNE B_,Y

!ž Vasarį mėn, 
J. Biržietis

K Daukša
A. Adomaitis

' S. Mamikaitis
|Ą Rasimavieius
į A. Kliueis

A. Bračiulis
D. Žickis

Jatkauskas
avranskas

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

GARSAS GERIAUSIA KEPTUVE

VISUOMET PIRKIT 

ČEVERVKUS
Naujausios mados 

PAS 

j. MARTINAITĮ 
157 GRAND ST. 

BROOKLYN, N.Y.

Įplaukos už Vasarį
>. $103.30
j. 222.25

46.25
45.00 
29.00 

478.55
57.30
24.50

3.60 
14.00 
12.35 
16.00
8.70
9.70 
5.00 

17.30

Abelna sutrauka
$3081.40

Įplaukos už Sausį:
). $173.70

176.50 
45.75 

182.25 
72.50 

180.70 
48.35 
14.00
4.70 

18.00 
24.90 
25.70 
20.00 
15.10 
11.00 
15.00

Išmokėjimai posmėrtinių už 
Sausį mėn.

S. Jatkauskas 
Ji. Kinderis 
J. Girnis

ŠOKIŲ MOKYKLA.
Per 88 m. žinoma, 
kaipo geriausia šo 
kių mokykla. Prof, 
Stern o šokių mokyk- 
la po num. 952 Bro 
adway, kamp.MyrtU 
avė. prie elavatorio 
stoties, Brooklyn e, 
daveža visi karai ir 
elevatoriai. Mokina- 
ma Waltz, Foxtrot, 
One Step, Tyo Step, 
Boston Gude ir visi 
naujausios mados šokiai balių ir štai 
džiaus. Mokinu vyrus ir merginai, 
lanko ją nuo trijų šimtų iki ketrii 
šimtų. Duodu privatiškas lekcijas f> 
kliasoje. Atidaryta nuo 9 ryto iki II 
vakaro, taip-pat ir Nedėldieniaia. Ii 
lygos: $5,00, $10,00 ir $20,00. Išmoki* 
nu visus šokius. Mokinu žiemą ir va* 
sąrą. Mokinu pagal naujausią madą 
Visada mokikis pas specialistą. Mo* 
kestis IŠKALNO.
THE STERN SCHOOL of DĄNCING 
952 Broadway, Brooklyn, N, T 

, kampas Myrtle Ave.

VYRAI IR MOTERIS!
j Jeigu tu kenti nuo užsisėnėjusios ar naujos kokios ligos ir rei

kalauji patarnavimo nuo specialisto, tai
Ateik pas mane — turėsi rezultatus

greitai ir už mažą mokestį nuo visų NERVIŠKŲ, CHRONIŠKŲ : gų.
PATARIMAI VISIŠKAI DYKAI!

Kaipo rezultatas daugelio metų pasekmingo praktikavimosi ir ■’ar
tėjimą naujausiai užtikrintų moksliški) būdų, kaip tai Elektriką ii Ab- 
sorpacijos išsigydymo būdas, tu gali būti užtikrintas visuomet su 
geriausiomis pasekmėmis.

Kuomet aš išegzaminuojų ir persitikrinu, kokiame padėjime 
randasi ligonis, tai kiekvienam atsitikime gydau pagal tą persitik
rinimą.

Gydant Reumatizmą, kraują, odos ir kitas įvairias ligas, aš 
vartoju naujaisiai išrastą “serum” ir “vaccine,” kurie dideles pasek
mes turi be pertraukimo jūsų darbo.

Ateik šiandien — Neatidėliok!

Dr. HANNON “
Prieš Tammany Hali

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTI N 
IR ŠLISSELBURGO BASTILIJA 

. Parašė V. Paukštys. Jeigu dąr kas 
nežino tų baisenybių, kurios deda- 
siRusijos kalėjimuose, jei dar kas 
negirdėjo, kiek laisves kovotojų 
žuvo ant caro kartuvių — tad per
skaitykit šią knygelę Kaina.

MOTERŲ PADĖJIMAS EVANGELI
JOJ IR APAŠTALŲ RAŠTUOSE. 
Paraše Z. Aleksa. Ši knygelė iš
aiškina, kokis moterų padėjimas 
buvo gilioj / Senovėj ir kaip link 
moterų atsinešdavo Kristaus apaš
talai ir pats Kristus kurio mokslą 
skelbia dabartinė musų dvasiškija 
Ypač patartina ją perskaityti mo
terims. Kaina................u...

GRIUVĖSIUOSE. Parašė K. Jasiukal- 
tis. Tai yra labai smagi apysa
kaitė, kuri atvaizdina liūdną liki
mą Lietuvos tarnaitės. Kaina.... 15c.

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO 
SIEKINYS, su priedu LYTIŠKOJI

- ETIKA. Labai naudinga knyge
lė. Telpa daug gražių patarimų 
vedusioms ir tiems, kure mano ves
ti. Antra laida. Kaina..........'

MOTERIŠKĖ IR MEILĖ. Sutaisė Bos- 
tonietis. Dailus pasiskaitymas a- 
pie meilę. Tinka kiekvienam, y- 
patingai jaunimui. Kaina..........

GYVAS GRABE. Parašė Senas Vincas.
Tai vienas iš geriausiai nusiseku
sių Seno Vinco vaizdelių. Juok 
Šioje knygelėje il:i ausi). Kas nori 
valandą laiko smagiai praleisti 
lai užsisako ją. Kaina ...........

SOCIALIZMAS—KUOMI JIS YRA
KAIP JĮ ĮKUNYT. Parašė O.Ame- 
ringer, sulietuvino Europietis, 
šią knygelę patartina perskaity
ti kiekvienam darbininkui — ir 
tam, kuris tiki j socializmą ir tam 
kuris netiki. Kaina tik..........

DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Ja turi 
perskaityti kiekvienas darbininkas, 
kad gauti supratimą koks buvo 
likimas darbo žmonių praeityj ir 
kaip jie kovojo. Kaina .......... 2

KODĖL BAŽNYČIA PRIEŠINASI 
SOCIALIZMUI? Veria perskaityti 
kiekvienam, ypač tikinčiam žmo
gui. Kaina ................ . .........

LAISVĖS KATJNVS. Justiro Tumėno 
poema. K alna ................

LIETUVA SUŠALS. Buvusioji ledų ga
dynė arba žmonių ateitis bei pra
eitis. Kaina ....... *..........

VELNIAS. Parašė R. G. Ingersoll, ver
tė Ferdinand de Samogita. Joje 

/ aprašyta vija velnio istorija, jo 
darbai ir galybė. Kaina .........20c.

LEKCIJOS APIE ATSKIRIMO ŽENK
LUS. Naudinga norintiems išmokt 
taisykliškai rašyti. Kaina......10c.

IŠVOGIMAS Iš PAVIAKO 10 KALI
NIŲ. .... ....................20c.

RAUDONAS JUOKAS. Parašė L. 
Andriejev. Tai yra gražus aprašy
mas kąrąs baisenybių. Kaina... .35c.

IŠ DVASIŠKŲ TĖVELIŲ GYVENI
MO. Aprašoma kunigų darbai ir 
pasižymėjimai. Kaina...........25c.

ŠEIMYNOS ISTORIJA, peržvelgta 
šeimynos formos ir besiplėtojimas 
senovėj. Kama......• ..........

VOKIEČIŲ KAREIVIO KARĖS AT
SIMINIMAI. Tai yra įdomiausia 
Knyga, kurioje atvaizdinta baisio
sios Europos karės paveikslai ir 
kokią įtekmę karė daro ant ka
reiviai dvasios. Kaina.......... 75c.

Apdaryta .................................... $1.00
MEILĖS LAIPSNIAI JŲ IŠSIVYS

TYME. Parašė švenčioniškis. Mei
les istorija ir jos vystymasis, pra
dedant nuo primityvio žmogaus ir 
užbaigiant šiandieniniu. Kaina.® |L00.

Apdaryta.........«•••••• $1«25«
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LAISVU
v (Tąsa nuo 6-to pusi.).

Lieka ’pelito* nuo 3 m. 294.53
Iš seniau buvo ižde 9870.90

Sykiu turtas iki 1 d. 
balandžio 10165.43

Įplaukos padalintos: į sekan
čius skyrius:

Instojimo $152.50
Mėnesinių - ■ $2293.00
Kopstitucijų 12.00
iiėšų 26.60
Nepaprastų * 30.85
Posmertinių 566.45

Viso $3081.40

Nuo pradžios šių 1918 m. 
yra pradėta vesti atskira 
fondų rubrika taip, kad iš 

įstojimo, konstitucijų, lėšų 
ir nepaprastų mokesčių su
dėjus tų visų skyrių įplau
kas’ į daiktą, tada išmokama 
įvairios lėšos. Iš mėnesinių 
išmokama pašelpa ligoje, o 
iš posmertinių — posmerti- 
nė.

Žemiaus 'paduodu sutrau
ką ir kiek kiekviename sky
riuje buvo pinigų nuo pra
džios šių 1918 metų, kiek į 
tuos skyrius įplaukė ir kiek 
išsimokėjo:

Likusius pinigus padalino
me taip: į pašelpos skyrių 
$8870.90; į lėšų skyrių 250.- 
00; į posmertinių skyrių 
$750.00. Viso buvo $9870.90.' 
Sky. pašelpos buvo $8870.90 
Įplaukė per 3 mėh. 2293.00

kuopą į centrą reikalauda
mas paimamos, todėl kuopos 
turėtij tą reikalą apkalbėti 
savo susirinkime ii’ paau
kauti X Mitkui pinigų. Pi
nigus pasiųskite ant C. Se
kretoriaus vardo, aš per
duosiu 5 kp. valdybai.

6. Įvairiom Komisijom, 
kuriom pasiuntinėjau para
ginimus prie veikimo, jau 
mėnuo laiko nieko negir
džiu nuo Koncerto Komisi
jos ir 2-ro Pašelpos Sky
riaus.

7. Kuopos, norinčios gau 
ti Įvairių blankų dėl vedimo 
Imygvedystės, kreipkitės 
pas C. Sekr. ir visados gau
site dykai

J. I. Alexis.

I Protokolų raštininkas ir organo 
prižiūrėtojas Alek-Viturisj

Corn. Church. & 6th St.
Finansų Sekretorius S. M&ison, 

634 Ferry Si., Easton, Pa.
Kasierius F. Vituris,
330 Taylor AIL, Plullipsburgh, N. J- 
Kasos gobėjai:
F. Lickunas, 1120 Jackson St
M. Bundzinskaitė, 1504 Spruce St. 
.Maršalka J. Garnis, 634 Ferry St.

Susirinkimai atsibdna kas pirma 
Petnyčia kiekvieno menesio, 8 vai. va
kare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 
Northampton St., Easton, Pa.

Sykiu . $11163.90 
Išmokėta ( 1835.50

Lieka sykiu $9328.40. 

jSky. posmer. buvo 750.00 
įplaukė per 3 mėn. 566.45 

^ąSykiu„ ,? —- $1316.,4& 
Mbokėta 600.00

Lieka sykiu $716.45

Skyrius įvairių buvo250.00
Įstojimo per 3 mėn. 152.50

Konstitucijų 12.00
Lėšų 26.60
'.Nepaprastų 30.85

Sykiu $471.95
Išmokėta * 351.37

’ Lieka sykiu $120.58 

’Sykiu sudėjus visų skyrių 
/likimus, visas turtas $10165; 
43.

A. P. L. A. Cen. Sekr., 
J. I. Alexis.

v Atydai kuopų sekr.
Šiuomi laiku aplaikiau 

daug iš įvairių kuopų ivai- 
jįjį reikalavimų nuo manęs, 
todėl atsakau visiems.

1. Kas link pinigų siun
timo y centrą, visada rašy
kite ant: Supreme Lodge 
of Lithuanians of America, 
pasiųskite ant vardo sekr. 
J. I. Alexis, 1343 Medley St., 
N. S. Pittsburg, Pa.
' 2. Siunčiant raportą, rei
kia sykiu prisiųsti įstojimo 
blankas ir piiiigus.

3. Narių mokestis sura
šyti i atskaitos blank os ru
brikas, kurios ir kaip paro
do, a iš tų sutraukti į ra- 
portinę blanką.

i 4. Visadosyreikia visiems 
i ar kiek reikalauja komitetų 
įparašų ant įvairių blankų, 
kaip tai įstojimo, daktaro 
Sirgimo paliudijimų ir’taip 
toliaus, kad būtų, pasirašyta, 

■‘kitaip priverstas būsiu grą
žinti kuopai atgal.

5. Narys 5 kpj J.. Mitkus, 
1 sergantis daugiau kaip me

tei laikp, atsišaukia per 5-tą

DRAUGIJOS, KURIOS 
TURI "'LAISVĘ’' 

ORGANU.
ŠVIESOS DRAUGIJA 

ANSONIA, CONN. 
Viršininkų adresai: 

Pirmininkas St. Bujanauskas,
P. O.'Box 10. 

Vicc-pnmin. P. Austrą,
31 Bockwood Ave. 

Protokolų raštininkas J. Vaitkevičius, 
P.O. Box 123 

Finansų raštininkas A. Jakštys,
103 Liberty St. 

iždininkas J. Walaitis,
23 Crescent St.

Knygius P. Beliauskas,
21 Rockwood Ave.

Knygiaus pagclb. r. Labanauskas,
11 Oak St. 

Kny glaus raštininkas B. Navickas,
138 N. Main St.

Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
menesį po pirmos tą utarninką A. Mi 
kalavičiaus svetainėj, 2112 — 137th 
St., 7:30 vai. vakare

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DĖSTĖS 
Elizabeth, N. J. viršininkų adresai: 
Pirminipkas S. Morkis, 255 Bond St. 
Pirmininko pagelbininkas P. Kabi is, 

310 Pine Si. 
Nutarimų raštininkas J. Biett, 

108 Inslee PI.
Turtų Raštinįnkas V. Balinskis, 

316 Second St.
Organo Raštininkas A. Lukoševičius 

228 First St 
fždfiifnkac A. Bajinąkis,

‘ 153 Ripley PI
Kasosi Globojai: St. jBaltūtlš]0'’ <’u .

147 Clark Place 
Ji Jankauskas, 255 Bond St. 

Maršalka R. Kašėtas, 129 Pine SL 
Susirinkimai atsibūna kas trečias 

□tarnįnkas k>kvieno mėnesio, 8 vai. 
vakai^, A. Lutvino saloj, 69 So 
Park St.

A.P.L.A. DR-.IOS CENTRO VALDY
BOS IR KUOPŲ SEKRETORIŲ 

ADRESAI:
C. Pirm. J. K. Mažiukna,
1111 Market SL, N. S. Pittsburgh,Pa.
C. Pirm, pagelb. J. A. Riukas,
1421 Fayette St., N.S. Pittsburgh,Pa

C. Sekretorius J. T. Alexis,
1343 Medley St., N. S. 

Pittsburgh ,Pa 
C. Iždininkas K- T. Varašius,
12 So. Carson St.,S.S. Pittsburgh, Fa. 

C. Turtų kontrolieriai:
J. Briedis, 23 Rossmond SL, 

McKees Rocks, Pa.
W. A. Midvikis, 1405 Pcnn Avė., 

Pittsburgh, Fa.
J. Galgmas, 109 Cress St., 

Carnegie, Pa.
Kuopų sekretorių adresai:

1 kuopos—A. Bartkus,
1323 Carjyell S L, N.S. Pittsburgh, Pa.
2 kuopos—K. Strelčius,

119 Bell Ave., McKees Rocks, Pa
3 kuopos—J. Galginas,

109 Ctjss SL, Carnegie, Pa.
4 kuopos Franas Pikšris,

1331 Penn Ave., Pittsburgh, Fa.
5 kuopos—P. Petrauskas, 

P.O. Box 118, Cuddy, Pa.
7 kuopos—F. Savickas,

2203 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
8 kuopos—V. Stašinskas,

2102 Merimuoss SL,S.S.Pittsburgh,Pa-
9 kuopos—A. Sheiris,
763—-3rd Ave., New Kensington, Pa.

10 kuopos—J. Shopis,
713 McKean Ave., Donora, Pa-

11 kuopos—V. Gamulia,
P.O. Box 400, Courtney, Pa

12 kuopos—P. Gudinas,
P. O. J3cx 148, Ambridge, Pa.

13 kuopos—J. Karpa viela,
P O. Box 315 Vestaburg, Pa.

14 kuopos—J, Urbonas,
803 Talbot Ave., Braddock, Pa.

15 kuonos—A. Gelažauskas,
P.O. Box’ 49, Woodlawn, Pa.

16 kuopos—F. Beinoris,
P.O. Box 8 Aliquippa, Pa.

17 kuopos—J- Armanavičia,
P.O. Box 95, East Pittsburgh, Pa-

TEISYBĖS MY1.PTOJŲ DRAUGYS
TĖ, MOLINE, ILL.

Valdybos adresai:
Pirmininkai S. Janulis,

1929— 101h SL, Moline, in. 
Knygius J. Savi takas,

354—8th SL, Moline, IU- 
Vice' Prez. TTepkus,

340—lOth St., Moline, UI- 
Prot. Sekretorius S. Rusteikis,

J 2201—7th Avė., Moline, IH-. 
Iždininkas A. Ghinikas,

302—5th Avė., Moline, UI- 
Maršalka J. Kva’Uta,

1446— L5th A ve.. East Moline,>111
T, M. Dr-stė susirinkimus laiko pir

mą nedėldienj kiekvieno mėnesio 
Turner Hali svetainėj, 14th SL ir 6tb 
A ve., Moline, Ilk

L. PAŠELP. DR-CTĖ “LAISVĖS;
EASTON. PA.

Prezidentas J. Katinis, 1113 Ferry SL
Vicc-prcz. A. Meškauskas,

56 N. Locust SL

O. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ. 
BAYONNE, N. J.

J Valdybos adresai: 
Pirmininkas V. Sledžius,

48 E. 19th St.
Pirmininko pagel. J. Kalinauskas,

21 E. 19th SL
Protokolų sekret. M.F. Trakimas,

247 Avė. E.
Finansų sekretorius A. Lukaitis,

73 E. 22nd St.
Kasierius F. Lukaitis, 93 E. 22nd St. 
Kasos Globėjai: K. Kuncevičius,

82 W. 19th SL
A. Mačiulaitis, 19 E. 19th St.

Maršalka—P. Baronas, 26 E. 21 st St.
Susirinkimai atsibūna kas seredą po 

pirmam kiekvieno menesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. Milvido svetainėje. 
26 E. 21 st St., Bayonne, N. J.

LIET. S UN U Di DUKTERŲ DRaI 
GYSTE, ROCKFORD. ILL

Pirsą minkąs J. Ruliu 321 Edward £« 
Vicv-Pirmininras A. febnorjls,

Michigan A** 
rotokolų Aekreionuu O. Valiuliui 

622 Hulia F 
’••'inanBų Rastininka* F. G. Aleksyne 

IBIS — Uth Av 
^dirnnkkLb S. Bimnskis,

721 UnrotH

St.' — lOth e
P. Kutrn, P. O. Box 

•Mar&slks P. Vaitkus, 416 Wall Su 
Jrgauo prižiūrėtojas A Petronis 

719 Lincoln 
Susirinkimai w pi j 1x4

dėldienį kiekvieno mėnesio, Vego 
Hall, 9-tli St., kampas 15-th A_ve., 2 
vai. po pietų.

4ETUVOS SUNŲ IR DUKTEh 
DRAUGYSTĖ, WAUKEGAN. ILL

Pirmininkas A. F. Sabsckis,

Vice-pirminlnksM K. Dlmža,
852—ih

Užrašų Raštininkas A. Bitvinskaa, 
1410 So. Park Ave., Waukegan, Il

Finansų Raštininkas W. Rudzinskas,
1420 So. Victoria St 

Kasierius M. Kairaitis, 
Kasos Globėjai:

R. Bučienė, 1428 SJPark Ava 
Djkšiene, 718 — 8th St.

. 1330 JSą. Jącfcšpn.Waukesai^dLL 
Maršalas' K. Navičkls,

1420 So. Victoria SL, Waukegsajl 
PagelbininkaB J. Wardauska^.

1448 Jackson SL, Waukegwa, ii
Suvirink ienai atsibuiis trati

ncdėllą kiekvieno mėnesio 2 vai. r
Liuosybei avetatnėj,. 801— 

dt & Sheridan Rd., W auk*gan, .Ui 
Racine, Wis.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N. J 

Valdybos adresai:
Pirmininkas V. Budriukė -

108 Inslee PL 
Pirmininko pagelbininkas S. Morkis, 

255 Bond Street
Nutarimų raštininkas P. Kardokas, 

122 Court St
Turtų Raštininkas J. Drulis,

255 Bond Street
Iždininkas J. Juozapaitis,

234 Clark PI.
Organo raštininkas J. Kentrus,

111 Pine St. 
iždo globėjai:

S. Juškaitė, 117 Magnolia Ave.,
B. Bočkiutė, 211 First Street,

Maršalka J. Brūzge.
129 Pine Street.

Susirinkimai atsibūna kas trečias 
Panedėlis.

LIET. VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIE
TUS DRAUGIJA INDIANA 

HARBOR, IND.
Valdybos adresai:

Pirmininkas J. A. Lukaševičius,
3727 Deodar St. 

Pirmininko pagelbininkas K. Joutkus, 
3808 Beach St. 

Nutarimų raštininkas J. Sidaugar,
3727 Deodar St.

Turtų ^raštininkas P. A. Matonis,
3727 Deodar SL 

Iždininkas j. JoukŠas.
3521 Deodar St.

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGYSTa, CICERO. ILL.

Valdybos adresai;
President K. Adomaitis,

4845 W. 14th SL
Prezidento pagal. J. Takazaus.V^.

1404 So. 48th CL 
Protokolų raštininkas O. Shvegždienc,

1447 S. 50th Avė.
Fimcnsų V. Shlleiki^

1409 So./49th Avo
KasieriuM Marijona Bartkienė,

1500 So. 48 lb Ct
Globėjai:

S. ^Adomaitienė, 4845 W. 14Ui SL 
Mtuouut'ne,

1531 So. 49tb CL
L. Bertiuant, ,

1^33 So. 50th Ct 
ManUUk* T. Bartkui.,

1560 «•. Ct
Sirdrlnkijnsd atsibbn* k&js paukut'. 

aį BcdSldifepj kiekvieno mėnesio. ?, '• 
.Neffo gvet*fnėj», 150.0 So. Ar*., j 
Cjnoro, III

- 111 ■ - —

C. U T. ». M-JOS MIRTOS VAt-1 
DYJ3A; CLEVELAND, omo. j 

Piiminiinkė V. Ivanauskiūtė,
.1452 East 33rd SL ’

įninka s J. Katkauskes,
C V- . 5823 Superior Avenue 
Protokolų Sekretorė M. Misevičiūtė, ‘

1452 JE. 33rd st

Fui. Raštininkas Antanas Banialis, 
4 v. 1449 Wt 34th 

Kasierius M. Lavinskas,
. ' 8120 Čory SL *

Kasos Globėjai: O. Sidabriūte,
‘2120 St Clair Ave. j 

V. Kvedaravičius,
1543 Oregon Ave. j 

Dainų repeticijos atsibūna kiekvie- i 
uą Seredą nuo 7:30 vai. vakare ant! 
Schwab svetainės, 6131 St. Clair Ave. Į 
Mėnesiniai susirinkimai atsibūna 1 
trečią petnyčią kiekvieno u—___
nuo 7:30 vai. va, ant Schwab svetai
nes 6131 St. Clair Ave. Knygynas 
randasi Neuros krautuvėje, 2047 Ha
milton Ave. Knygos išduodamos kiek
vieną panėdėlio vakarą nuo 7:80 vai. 
valcare.

Knygius Pranas Tumoras,
3570 E. 72nd SL

APSIRŪPINK!
Jeigu’ važiuosi Lietuvon, tai pasi

rūpink gauti “KANKLES”, to jeigu 
būsi čia, tai jp jąs turėk, neę jose tel
pa mūsų muzikos pabirai. 
LIŲ” prenumerata metams 
doleris.

Praeitų metų <rKa]ikIŪš’r
” a VS ’ raivg0 i* JQ kaina $1.50 už 
mėnesio i nuo N1 iki N18L

Eina ^GIPJŲ KARALIUS” atski- 
rai. "KANKLIŲ” prenumeratoriai 
gaus už VIENĄ dol. iki metų pa
baigai.

KONSERVATORIJA reikalaujan
tiems, parūpina muzikos instrumentus < 
tomis pačiomis karnomis, kaip didžio
sios muzikalės krautuvės, turi nusta- 
čiuslos. L.M. konservatorija padarė 
su muzikalėmis firmomis sutartį.

M. PETRAUSKAS,
395 Broadway, So, Boston, Mass.

SL

,4KANK- 
VIENAS

jau pab-
12 name-

LIETUVIŠKA APTIEKA

Žemiau paminėtas gyduoles galinus H 
apturėti per pačtą;
Nuo reumatizmo r•<...< $1*0© H
Kraujo Valytojas 1.0®
Vidurių Valytoja? . 1.02 g
Vidurių Regulis+nrius ................... 50* gj
Trojanka 25 b0 x., Ir $1.00. 1®

Ir visokias kitokias gyduoles n«9 Į į| 
visokių ligų, kurios Čia dar nepan& ifl 
ne tos, galimi gauti per pačtą.

P. A. URBONAVIČIUS,
£51 METROPOLITAN AV0L

BROOKLYN N. Y. ,

1DR.‘ A. MONTVID;
i Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas • 

CHICAGO, ILL*
I Miesto off įsas:

1553 W. MadfeoA St.
I Valandos: 10 iki 12 ryte.
1 Phone Haymarket 2563.
I West Side offisas:

2225 So, Leavitt SL. • J
S Valandos* 6 iki 8 vakare

Phone Canal 4626
g Nedėldieniaįs priima tik iškal- j 
J no susitarus.

į m Rezidencijos Tlephonas:
į K Albany 5546 į

L. D. L. D. CENTRO VALDYBA.
Pirmininkas A. Žolynas,

8 Merchant Place, Newark, N.J.
Sekretorius K. Steponavičius,

Box 17, Cliffside, N J. 
Iždininkas K. Liutkus,

131 Grand SL, Brooklyn, N. Y.
Visos kuopos su reikalais, kreipki

tės virinu rodytais adresais, dabarti
nei Centro valdybai

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ 
MAHANOY CITY, PA.

Pirmininkas P. Ysoda,
534 E. Mahanoy Avė.

Pirmininko Pagclb. J. Kovas,
1227 E. Pine SL

Prat. Raštininkas A. Ramanauckas,
“ SL1025 E. Pine

Finansų Rast. P. Pelei u lis,
1229 E. Pine 

Iždo trustisai: A. Račkauskas,
SL

___mn ■ , 30 
— ioth SL, J. Bankus, 1121 E. Maba- 
noy Avė., J. Mickūnas, 819 E. Pine SL 
Maršalka W. Aliečiūnas.

1100 E. Market St.
Susirinkimai atsibūna paskutinį pa- 

nedėlį kiekvieno mėnesio, 7 vai. vaka
re, Juozo Margelio svetainėje, 60 N. 
Main S L, Mahanoy Cit^įPa.

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK,ILL.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas A. Staškus, Box 1127, 

Melrose Park, Ill. 
Pinrfininko pagelbin. M. Kartaskis,

Box 835, Melrose Park, 111.
Nutarimų raštininkas A.; Starevicia, 

Box 1130, Melrose Park, Ill.
Iždininkas F. Lapinski

Box 1109, Melropo Park,III. 
Iždo Globėjai:

V. Urbonas, Box 747,. 
Melrose Park, III.

B. Wolowycki,
Box G46, Melrose Park, Ill. 

Organo užžiūrėtojas A. Starevicia, 
Box 1130, Melrose Park, 111. 

Susirinkimai atsibūna l^iekvieno me
nesio 3 nedėldieny, 1 vai. po pietų 
Frank ir James svetainėj.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Richtcr’lo 

MH-HPEUER 
Neabojojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

d-imo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

‘'ĮKĄRĄ”
35c. ir 65c. buteliukas visose aptiekoso arba, 

stačiai nuo
F. AD. RICHTCR & CO. 

74L-SO Washington Street, Now York, N. Y.

Ęhone Stagg 3534
V. VAIVADAS

Aš norė
čiau su ju
mis susįp.a 
žinti. Mel
džiu užei-

tl.

■■ ■......- ■' ■ ""■ -<i EhL 282^) Greenpoini

SE0ESa5BBBS@SE^Ba^^ 1 A © C JkDR. KOLER vAOVn
Pittsburgh, Pa.6X8 Perm Av«l,

a

Dr. KOEER y» ’ 
vienatinis t.krpm 11« 
tuvių daktaras Pitt' I 
sburghe. Mokinoci1 

studijavo : 
bėgyje 26 m. Ivab , 
rias ligas vyrų Ir j 
moterų, .todėl Jas

nuodugniai pažįsta. Gydau užbL i 
nuodinimą kraujo ir eilpnybes vyrų, į 
spuogus, niežėjimus, ligas tinimo, i- į 
vairias ligas paeinančias nuo nečye- 1 
tumo kraujo. Atsišaukite ypatiškai 
per laiškus aš negydau.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vakar* l 
Nedėliomia iki 2 vai.

GRABORIUS (Undataker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Ibalsamuoja ir laiduju aumiroslws 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Kari®’ 
|t£8 Veselkoms, Krikštynoms ir šiąfs 
pasivažinėjimam b.

Ofisai:
264 FRONT ST, 

C\ Brooklyn, N Y.
Telephone 7867 Mailių ,

S<4 N. 5th 
Ssooklyn JSL T,

60 DIENŲ IŠBANDY
MUI DYKAI.

Užmokėsi kaip išsigydysi. Atmesk ne
reikalingus vaistus, atnaujink savo svei
katą laike poilsio. Atsikelsi ryte pilnas gy
vumo ir energijos. Jeigu vartosi Elektriš
ką Diržą anuo Reumatizmo,- Neuralgijos, 
Paralyžiaus, Sluogos, Dusulio, Bronehito, 
Nerviškumo, Spazmos, UžsinUodiįimo, 'gal
vos skaudėjimo, “Insomia”, Silpnumo pe
čių, Bespėkes, Hcmoroidos, Užkėfejimo ir 
daugybes kitų ligų — prisiųsk 10 c. kra- 
sos ženkleliais -arba sidabrinį dešimtuką, 
tuojau mes išsiųsime GERIAl/SĮ ELEK-; 
TR1ŠKĄ DIRŽĄ. Jeigu busi užganėdintas, 
damokėsi mums $3.85, kuris bertas $10.00. 
Nešiok jį pagal nurodymus, 4) dienų, kada 
jausis visai'išgijęs, patark sįvo draugams 
įgyti jį. Jeigu neišgysi į 60 dienų,: sugrą
žink diržą, o mes sugrąžinsime pinigus, 
kaip tik aplaikysime. Už diržą moterims 
prisiusk 20 c. krasos ženkleliais. Adresuok:; 
A. P. OWENS, Dept. 42—E, Box 167, 
Woodcliff Lake, N. J.

Adresas:
442 Grand Si, Brooklyn.

(caps), 
vi- 
už

. fi

Jeigu nenešioji dar Man
hattan Hats, tai pirm pirk- 
siaht ateik ir persitikrink, 
jog męs turime daugybę Pa- 

vasariniij Skrybėlių, kaip 
store, taip ir lange išdėtu, iš 
kurių gali pasirinkti pagal 
norą ir sulig dienos staila. 
Męs išdirbame savo fabrike 
todėl męs galime duot ge
resnį tavorą ir parduot pi
gesne kaina. Mūsų pard; 
vėjai, patarnaus geriausiai.

a
| F. S'tro^ieQiLIETUVIŲ BROLIŲ DRAUGIJOS 

Valdybos adresai, Ratine, Wifi. 
Pirmininkas J. J. Juozapavičia, 

1915 Jay E^e See Ave. ■ 
Vice-pi2m. St. Gelumbaųskas,

920 Jackson SL ‘ 
Nutarimii raštininkas J^<$. Wosilait, rr a v-jr a YD“J. A. KATKUS 

S L I Užlaikau visokių knygų ir kitokių 
daiktų. Galima gauti pirkti vaisus 
Amerikoj leidžiamus laikraščius, taip
gi ir juos užsiprenumoruot. Krautu
vė atvira nuo 7 vai. iš ryto iki 12 vai. 
vidurnakčio. Toliau gyvenantiej' ga
lite kreiptis laišku šiuo adresu:

J. A. KATKUS
222 Sagamore St., Pittsburgh. Ya.

.... - i ' 1021.Jja 'Saile
Turtų raštininkas P. Rakštys, 

820 Prospect 
Iždininkas T. Gališauskas, 

1420 Marquette
Kasos Globėjai:

A. Pakteris, 444 Park View.
" A. Tankumanas.
L. B. I). laiko savo susirinkimus 

kMs trečią nedėldienį kiė’kvicno mėne
sio Winter Halų 412—6th
Kasos globėjai:' J. Fukepas, 

3808 Beach
• P. Rakštis, 3808 Beach

Maršalka A. Stanaitis,
2101—137th

SL

SL;

SL .
SL .

SL !

A. C. W. of A. LIETUVIŲ 218 SK. i 
BALTIMORE, MD. • |

Pirmininkas A. Paulionis,
735A W. Saratoga SL' 

Pirmininko pagclb. M. Petrulionis, | 
631 Columbia Ave. t 

Protokolų Sekretorius S. Bhtkus, 
711 W. Lombard S L 

Iždininkas D. Mačiulis 
Finansų Sekret. Jolin L Denkevicz, 
108 Fair Oaks Ave., Haniilteu, Md.

Sveikata priguli nuo 
gerumo dantų

Žinomos kaipo geriausios
Visi žino, kurie nešioja 

Manhattan Hats, kad ge
riausi išdirbiniu, stailą ii' 
pritaikymu. Manhattan 
Hats padarė mus populiariš- 
kais ir žinomais visur

DAKTARAS LORENZ 
VIEN1NTĖLIS specialistas 

VYRIŠKŲ LIGŲ P1TTSBURGHE.
Kalba lenkiškai ir Ru- . 
siškai. Ofiso valandos: 
Panedėliais, seredomis 
Ir pėtnyeiomifl nuo 9 
vai. iš ryto iki 5 vai. 
vak. Utarninkais, ket- 
vergais ir suba tomis 
nuo 9 vai. iš ryto iki 8 vai. vakar®. | 
Nedaliomis ir šventadieni h) nuo 
vai. iš ryto iki 2 vai. po pieL

644 Penu Avenue
PITTSlWRGn, PA.

lt I

Gydyk savo DANTIS pas ge^ 
ra LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. 
Dantįs yra ištraukiami be jo

kio skausmo.
Dvigubos kepuraitės 

geriausi tilteliai' (bridge) ir 
šoki kiti darbai padaromi 

vidutiniškas kainas.
DR. J. LIEBERMAN 

DENTISTAi/
408-410 So. 2-nd SL, 

BROOKLYN, N.
Telephone Stagg 1533.
Kalbu lietuviškai, rusiškai 
lenkiškai.

230 Grand Street 
arti Driggs Avenue 

Abi krautuvės BrookJyne.

479 Grand Street
arti Union Avenue

Kaina 20 Centai

Brooklyn, NJ

Daugybė žmonių bijo velnio, 
todėl visi turėtų perskaityti tą 
knygą, nes susipažins su velnio 
istorija, jo darbais ir galybe.

PERSKMHK TUOJAU!
B.«. IBGEBSOLl'O

KNYGA

VERTĖ

FERDINAND deSAMOGITIA
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Skaityk* ir kitara pasakyk!
Perskaityk, pats gerai į- 

; šitėmyk ir kitam pasakyk, 
! ’ kad 25 d. gegužės, McCad- 

din svetainėj, ant Berry St., 
tarpe So. 2 ir 3 gatvių,bus 

1 scenoj perstatyta puikiausia 
komedija “Farmazonai”. 

. Svetainė bus atdara 7:30 v. 
vakare, lošimas prasidės ly
giai 8 vai. vakare. Visi, ku
rie tik norite matyti tą pui
kią komediją ir gardžiai pa
sijuokti, pasistengkite išan- 
ksto tikietus nusipirkti, nes 
vėliaus gali nelikti geresnių 
tikietų.

. Lošime dalyvaus šios- ypa- 
tos:

J. Kačergis, S. Vaičekau
skas, J. Juška, M. Butėnie
nė,, P. Stakauskiutė — Pleč
kaitienė, P. Raibužiutė —M. 
Paukštienė, M. Undžienė,U. 
Liutkauskiutė, Baltrušaitis, 
J. Undžius, V. Paukštys 
kiti.

Įžanga nuo 25 c. iki 75
Veikalą stato scenon 

Kačergįs ir “Laisvė”.

kalbėjimo—diškusij'ų.^ Per- [sijos, paprastai, užsibaigia 
daug skaudu yra žiūrėti, kolionėmis.
kaip šiame begalo .svarbia
me gyveninio momente klai
dinate žmones, atitraukdami • 
juos nuo tėvynes darbo, nuo Į ar pala 
doros. ‘ ' 1 1 ----- 
į vieną bendrą darbą, kad.. 29 gegužės, nės 26 d. yra 
išreikalavus Lietuvąi uepu-j rengįamas piknikas Lietu- 
gulmybę, jūs ai dote darbą, |Vįa Gimnastikos Kliubo. Už- 
jus einate priešąis Tėvynes kokiems nors paren-

Taipgi, reikalaujame, kad 
debatai. įvyktų didesnėj ir 

i viešoj svetainėj: McCaddin, 
,T. ,, . , _. ' Diena debatų
Vietoje, kad suėjus • tur| 1 per^e]įa 26 

s*! r-i ™lr\ r* L*- o x

aisvės, jus norite matyti 
Lietuvą amžina verge. Ken- 
tėme iki Šiol, toliau nebega- 
ime ramiai žiūrėti į jūsų 
darbus, tikrai Lietuvai pra
gaišti gus.

Tadgi ir kviečiame jus į 
viešas diskusijas, kurios tu
rės įvykti gegužio 26 d., 
1918, 3 vai. po pietų, Apreiš- [ 
kimo P. š. Parapijos salėje,'MOKSLIŠKAI PRIRINKTI 
kampas 5-th and Haveme- 
yer Sts., Brooklyn, N. Y.

Diskusijų tema:
LIETUVIAI SOCIALIS-

gimams męs nenorim.
Atsakymas turi būt duo- 

iki 17 d. gegužės.

L. S. S. 19 kp. komisija:
V. A. Zaperiackas, 
J. Vezdžiunas, 
J. Jakimavičius.

tas

Akiniai

ir

c.
J.

Pranešimai.
LSŠ. 19 kp. draugiškas 

vakarėlis su koncertu bus 
subatoje, 18 d. gegužės, so- 

. cialistų ruimuose, 301 So.
5-th St., Brooklyn. Pradžia
8 vai. vakare. Kviečiame at
silankyt/ Pelnas slpriamas 
ruimų užlaikymui.

Komitetas.

yra vieninteliai, kokius jūs nešiot tu
rėtumėt, nes akiniai pirkti pas kaun- 

TAI LIETUVOS PRIEŠAI. terius ir auksinių daiktų krautuvėse
Į diskusijas prašome pri

siųsti tris kalbėtojus — jūsų 
principų apginėjus. Atsa
kymo laukiame ne vėliau 
gegužio 17 d., 1918.

Su pagrba,
L. D. S. 12 kuopa.

K. Dumblis, Sekr.

jūsų akims yra KENKSMINGI.
Reikalaudami akinių matykit

D-RĄ H. A. MEDOFF
JO APTIEKOJ

;500 Grand St., Brookly, N.Y.
Ofiso valandos: 10—12 A. M.; 3—5 

! P. M.; 6—8 P. M,

THISINGIAOSIA It GBBlAOUA 
UBTUV1AKA ilFARMOS

Kutaiiaa receptas MW tlditausta 
atyda, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuvi ėk a aptie
kė. Bostone Ir Massachus^lts 
valstijoj Gyduolių <nlit rauti, 
kokios tik paoauly yra ▼artė
jamos. Galit reikalaut per lai- 
ikua, o ai prisiųsiu per expre-

Puikus laikas atvažiuoti, kada sodai 
žydi. Keletas gerų farmų su trio-, 
bom, padarais, gyvuliais, arti mies
to ir lietuvių. Nekurios ir su užsė
tais kviečiais, dobilais ir vasarojų. 
Adresuok: » •

‘ In care P. O? Box 96, Hart, Michigan.

1 PUIKI dovanai
Kas prisius 3 dolerius, tas gaus 

‘‘Laisvę’* ant metų ir dovanų $1.00 
vertės knygi), arba “Kardą’7 ant me
tų. Ta proga galite naudotis tik iki 
31 d. gegužes. Dovanos bus duoda
mos tik naujiems skaitytojams. Pi
nigus siųskite šiuo adresų:

M. Purvenas,
283 Pine St., Gardner, Mass.
> (83—40)

!
 PASAULIŲ RATAS. — T*:|k 
yra pulkus ir labai įdomus apra-B 
lyinas pasaulio planetų, kurios ke-M 
liauja po plačiąją erdvą. Kainai 
ik 25c.

Reikalaudami knygų, pinigus-H 
iųskit money orderiu arba įdėję I 
laiška. Štampų nepriimsiu.

KERŠTINGA MEILĖ. — Labai! 
tuiklia Rv6nialraa vaikalūį ja
a perstatyti. Kaina 10 e. S

K. &IDLAU|KAI^
tptlekoriv* Ir Bavininkna 

lift Broad* *y, kąra p. C Street
SOUTH BOSTON, MASS. H p' o''97p

Tai, 8a. Boston, £1014 Ir 21918 11 “ ’

Reikalinga Vyrų!
REIKALINGA vyrų, kurie yra ga

bus kaipo pardavėjai ir kurie turi 
plačią pažintį tarp žmonių. Lengvas 

’darbas, galima atlikti savo liuesuose 
valandose arba nuolatos. Galima už
dirbt nuo $35.00 iki $75.00 j savaitę. 
Rašydamas paminėk kokį ir kiek pa- 

Į tirimo esti turėjęs tam darbe ir 1.1.
~ , 271, ‘ New York. N.Y.

. (6—7)

AT YDAI BROOK LYNO IR APIE- 
LINKĖS LIETUVIAMS.

T A IQ A I Jpamus kaip iš lauko,tah 
ArllMMUir iš vidaus; mūrinu,plei 
stažuoju, cementuoju ir pentinu; Ūi 
savo darbą garantuoju, 
einamos. Duodu rodą dykaL 
reikalavimo važiuoju ir 
kale kreipkitės - ypatiškai ar laišku 

PRANAS GRAŽYS 
šapos adresas: 46 Power Street 

Gyvenimo vieta:
122 Lorimer St„ Brooklyn. N. V

Kainos pri> 
Am 

toliau. Rei

16 d. gegužės, Palace Hall 
svetainėje, 93 Grand St, bus 
susirinkimas Dailės Dramos 
Draugijos. Pradžia: ‘7:30 v. 
vakare. Visi malonėkite at
silankyti. Sekr. J. Madeiša.

16 d. gegužės, Sokolų sve
tainėj, • 190 Grand St., bus 
lavinimosi vakaras LMPS. 
kuopos. Tema tam vakarui 
paskirta: “Ar moterys, 
dalyvaudamos politikoj, at
neš darbininkų klesai 
dą?” Visos draugės 
lankykite, nes tema

" svarbi.

nati- 
atsi- 
gana 
G. J.

19 d.\ gegužės, Feldman 
Queen Parke, bus piknikas 
su programa, kurį rengia 
Lietuvių Moterų Progresy- 
vio Susivienijimo 1-ma kp. 
Pradžia 2 vai. po pietų 
Įžanga 25 c. ypatai. Karės 
taksų nebus.

Programas bus įvairus, — 
susidės iš dainų, monologų 
ir deklamacijų.

Važiuoti reikia Grand St. 
karu iki Gariman St., pa
skui reikia pasukti į dešinę 
ir ten netoli bus parkas.

Kviečiame atsilankyti.
Rengimo Komisija.

SILPNASi SKILVYS
’ padaro galvos skaudėjimą, netyrą 

kraują, uždegimą aklosios žar- 
' nos ir kitokias ligas.
KALWARYJSKIE (Kalvarijos) 

VYNO GYDUOLĖ
užlaiko jūsų skilvį tvarkoj. Kalvarijos 
Vyno Gyduolė išgydo užkietėjimą ir 
sykiu apsaugoja jiis nuo daug kitų 
negalėjimų, kurie paeina iš užkietė
jimo.

Kalwaryjskie (Kalvarijos) Vyno 
Gyduole yra svarbiausiu šimtmečio 
išradimu ir ją rekomenduoja žinomi 
skilvio specialistai.

Atminkite, jog sugrąžiname pini
gus, kas prirodys, kad svieto garbina
ma KALWARYJSKIE (Kalvarijos) 
VYNO GYDUOLĖ nėra tolda kaip 
rašome.

Kaina bonkos $1X10. Gaunama ge
resnėse aptiekose, pas mūsų agentus 
arba stačiai nuo išdirbėjų:

D. Wroblewski
& Company

Dept. L. L.
. , , Į196 East 4-th St., New York

argumentais ir mandagiais: ——
išvedžiojimais. Už debatus \ 
stojam todėl, kad debatuose j-/ūkrainczyk, 753 Thud'Avė.

. I Cohn & Rosenfeld, 146 Wythe A
Visuomet buna geriau nu- Otis Pharmacy, 116 Berry St.

ii • ta* T ID. Poll’s Drug Store, 1035 Manhattansviestas klausimas. Disku- j * Avjp>

Atsakymas.
u. D. S. 12-tai kuopai,

458 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

Gerbiamieji:—
Laišką, kuriame kviečiant 

-j. S. S. 19-tą kuopą į viešas 
diskusijas, kuopa su džiaug-' 
smu priėmė. * ’

L. S. S. 19-ta kuopa pil
nai sutinka stoti su Tamsto
mis pasikalbėti. Pasikalbė
jimas turi būti debatų pavy- 
dale, o ne diskusijų. Tam
stos kalbat apie diskusijas, 
o nuo mūs reikalaujat tik 3 
žmonių. Diskusijas męs su- 
orantam, kad gali visi kalbė
ti, kas tik nori, o nę taip, 
kaip proponuojat.'

Todėl męs - norim, 1 kad 
įvyktų debatai. Iš savo pu
sės debatuoti statom vieną 
žmogų. Iš Tamstų pusės ir
gi turi būt vienas. Debatai 
turi turi būt paremti rimtais

LIGŲ PRIEŠAS —
MŪSŲ DRAUGAS 

Žmogus linksmas ir ra 
nūs, kol jis sveikas. Papras 
ta liga padaro žmogų nelai 
ningu. Tankiausiai žmogi 
tankina vidurių arba skil 
no ligos — nemalimas, dis 
pepsija, diegliai ir skaūs 
nai, išpūtimas, diegliai šo
ruose, krūtinėje ir nugaroje 
ižstojimas gerklėje ar krū- 
i nėję ir t. t. Tas paeina 
m o nereguliariško ir ne- 
lormališko skilvio. Geriau
sias vaistas, kuris apsaugo- 
a nuo tų ligų arba greit jas 
orašalina — tai Provizo
riaus Vinco J. Daunoro^ 
TREJOS DEVYN ERTOS 
irba TREJANKA. Tai ne- 
^veikimas ligų priešas, r 
Sfotrtu mūsų draugas. Rei 
ialaukite to draugo pas a 
gentus arba tiesiog prisius 
lami 50 centų pačtos ženk

Vincas J. Daunora 
Bedford

'eliais.
Provizorius, 229
Ave.. Brooklyn. N. Y.

'KIEKVIENAM 
REIKALINGAS'

Lietuvos žemlapis
Taisė M' Šalčius. Kaina GOc.

Kultūros Istorija, trijuose 
tonluose. puikiais apdarais. 
Kaina' $3.00.

Gaunama “Laisvės” kny
gyne.

City

I Dėl parankumo gali gauti Kalva- 
rijskie Vyną sekančios© aptiekose

1 Čohn & Rosenfeld, 146 Wythe Ave.

r * AR'tfttRI TĄ NAUJĄ 
KNYGA APIE LYTIŠKĄ 
GYVENIMĄ?

Jei dar neturi, tai pasiskubink gau- | 
ti, nes knyga gali greit :ssibaigt» I

Apie tos knygos naudingumą pa* į 
klausk tų, kurie je□ ją turu

Knygos vardas
•Patarmes Merginoms 
Apie Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų dalykų 
J aiškintojos ponios M. H. SANGER. 
I Ta knyga reikalinga visiems: mer

ginoms, moterims ir vyrams. Joje 
aprašoma lytiškų organų išsivysty-J 
mas, jų veikme ir svarba visame mo
teries ir vyro gyvenime; apsivaisini
mas; vaisiaus augimas; nėštumo hy- 
gijena; motinystė ir jos hy gi jena.

!
Taipgi aprašoma lytiškos ligos, savi- 
žagyste ir daug kitų įdomių dalykų.
Y Knyga turi 120 pusi, ir papuošta 
paveikslais, kurie palengvina aprašo
mus dalykus suprasti.

KAINA TIK 50c.

Reikalinga
Darba gausi visada. R ika- 
lauk informprijų

Nossokoff’e International 
Barber School, 1:02 Penn 
Avp., Pittsburgh, Pa

SENIAUSIA BUčERNe.
Seniausia 1) 

geriausia IU 
čuviska bučer 
nė, kur galim* 
ojauti šviežiu 
mėsą Ir

skilandžK 
ir dešrų. Ta 
dėl kviečiu at> 
šliaukyti mam 
krautuvėn i

ižtikrinu. Kad mano patamavimi 
ms kiekvienas užganėdintas.
JUOZAS RADZEVIČIUS-

28 TEN E V CK STREET, 
BROOKLYN. N. T

iSS

OaHaras Ji. MISEVRČIB į 
Specialistas Širdiaa Kn 

PlavčiU Un.
Nu® 8—10 ryt® |
Nuo 12-^2 po piet
Nuo 6—8 vakare.

270 BERRY STBEW 
BROOKLYN, N. ¥„ '9

K. LUTKAUS

AR VERTĄ BŪTI TEISINGU?
Visada yra žmonių, kurie stengiasi 

dorai ir teisinęs! gyventi, bet kokį 
jie gauni už tm atlyginimą ir koks jų 
likimas,—parodo vieno tokio žmo
gaus istorija. Jo gyvenimas taip*už
imantis, jog skaitosi, kaipo gražiau 
šia pasaka. Tos knygos vardas 
Kovotojas uz Teisybę 
'Jeronimas Savanorolla;
Kas nori žinoti apie teisingo žmo

gaus vargus senovė]® ir apie dvasiš- 
kijos darbus, tam ši knygelė būtinai 
reikalinga.

KAINA TIK 25c.

ŽODIS

.Jeigu tau rei
kalinga akrybe- 
6®, marškini^ 
renkotas, Het- 
sargis, kakla- 

Vainių 

dos kitokž 
vyriški apreda- 
lai, užeik pas 
mane, o gausi 
viską, vertės 
savo pinigų.

131 Grand St
BROOKLYN. N. Y.

f. STROPUS.
6 Loring St.,

So. Boston, Mass.

MACYS BROS.
NAUDOKITĖS 
PROGA!

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ JSTAIGA.

Sales dėl Balių, Koncertų, Bai- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 11, 
Puikus steičius su naujaisiais įtaisu* 
mais. Keturias bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.
949—959 Willoughby Avtl.

Tel. 3842 Stagg.

Didelis išpardavimais 
Aisbaksių, Vežimukų ( ke- 
rečiukų) ir daug kitokių 
daiktų pigiausia kaina.

Išlygos lengvos 
$1.00 SAVAITĖJ

Reikalinga prie darbo.
Drūtų vaikų-berniukų ir 

jaunų vyrų. Geros algos mo
kama. Nuolatinis 

. yra puiki proga 
į geresnį darbą.

SLANT and
Myrtle ir Knickkerbocker 

I Ave., Brooklyn, N. Y.
Nuėję reikalaukit Mr. Sa- 

M misch. » .

darbas ir 
dasidirbti

SLANT.

Liet; Soc. Są-gos 19kp.,
308 So. Fifth St., 

Brooklyn, N. Y.
Gerbiamieji:—

| Gyvenimas privedė prie 
| to, kad esame verčiami kvie
sti Tamstas ant viešo pasi

ps visu pirmiausia 
pasiklausia savęs 
Kur rasti gerą gydytoją”. Jeigu 

nueisi į DR. LEWIS ofisą, 749 Sixth 
Ave., New York, ten rasi tą gerą 
ir užtikrinantį specialistą. Nereikės 
tau daugiau vaikštinėt pas kitus gy
dytojus, aikvojant savo laiką ir pi
nigus;

Kuomet nueisi ten, atrasi, kad ši
tas gydytojas atydžiai peržiūri tave, 
kad tikrai sužinojus kur tau kenkia. 
Jo ofisas įtaisytas su modemiškiau- 
siais ir moksliškais aparatais. Jeigu 

būtų reikalingą, tai čion jis ga’i padaryti tyrinėjimą tavo kraujo 
arba šlapumo, taipgi ir “X-ray” egzaminaciją. šitie tyrinėjimai 
ir platus žinojimas vyriškų ligų išvengia pavojų, klaidų. Gydy
tojas pasakys tau kainas už išsigydymą. Kiekvienas sergantis 
darbininkas gali gaut šito gydytojaus pagelbą,nes iš priežasties di
delio praktikavimo, kainos yra labai .mažos. Nėra reikalo mokėt 
viską ant syk, išmokėjimus galima daryt kas savaitę arba kas mėnuo 

Pas jį randasi kiekvienas moderniškas aparatas; reikalingas 
prie išgydymo vyriškų ligų, kaip tai: “Static“, “Galvanic”, “Fa- 
radic”, “High Frequency Eelectric” ir “Electric Oscillators” (elek
tros prietaisai) ir daug kitų.

Gydytojas vartoja vėliausios mados “serum” injection (įleidi
mą) “phylacogens”, Bacterines ir “Vaccines”.

Jis gydo pasekmingai naujai atsiradusias ir įsisenėjusias ligas 
vyrų ir moterų, kaip tai; krujo nešvarumus, odos ligas, katarą, skau
dėjimą gerklės, plaučių, pilvo ir inkstų, ligas, nerviškumą if nusilp
nėjimą,

Ateik pas mane ir pasveik. Patarimas dykai.
Jo kainos yra žemos.

Ofiso valandos; T\n I ft lIFlC? Nedėldieniaiš: nuo
nuo 9 vaL ryte iki |I|C ■ K W IX 10 Val. ryte iki 2
8 vai. vakarę. vaĮ po pietų.

749 SITXH AVĖ..tarpe 42-nd ir 43-rd Sts NEW YORK

JOSEPH LIPMAN, M. I 
Spcciahataa moterų ligą 

<14 E. &Otb SU, New lųri. N 
UrLSQ VALANDOJ: 

ki 10 vai ryt®; nuo 1 iki i > 
Nedėliomib p«gal BUtartĮ. 
Egzaminavimas DYK AL 11%

net ir nuo 7 Alt b vau vakaro, 
mm® ir pausakam* tr F*

' lė Kituf atrašau našia** 
ligoniams parūpinama' ric.14, ^01 
< OKI. Reikalu] cnanl, kr«ip*.iiė>L it* 
apžiūrėsima ir (Įkosima 
rodą. Patarnavimo 1 visai ft-
užmirškit® mano antrašo. 

UR. J. LIPMAN 
/lenas ofisas: 314 E. SU 
Antrai Of isaa: 1945—7th A I*, 

arti 117th fit.. New Y®rt

Sykiu mokant, atiduoda
me fatrikos kainomis.Tu- 
rime skyrių gramafonų į- 

vairaus didumo.
Pristatome į namus.

MACYS BROS.
198-200 Grand Street, 

BROOKLYN, N.Y.
Tarpe Driggs ir Bedford 
Ave’s.

Tel. 2372 Greenpoint.

NUO

adresą.
daugelį

NEPAPRASTA NAMINE GYDUO
LĖ, KURIA PATARIA VARTOT 
TAS, KURIS IŠSIGYDĖ. YPAČ PA
TARIA TIEMS PASINAUDOT, KU

RIE SUNKIAI KENČIA 
REUMATIZMO.

Nesiųsk pinigų,, prisiųsk tik
Kentėjimas ir vargas per _

metų supažino šitą vyrą Mark H. 
Jackson iš Syracuse, N. Y., kaip dide- 

i lis priešas žmogaus gyvenime yra reu 
matizmas. Iš šitos priežasties pas 

Ijį išaugo simpatija dėl tų nelaimin
gai žmonių, kurie papuolė į panašią

1 nelaimę. Jis nori kad kiekvienas 
j sergantis ta liga žinotų, kaip jis iš
sigydė. Skaityk ką jis sako.

Kuomet žmogus serga DIDELA PROGA

DEL VYRU NUSILPNEJISW
ANT IYTIŠKU ORGANU

Prlslunskite mums tik 50c.
Nusilpnejle ant lytišku organu vyrai 

kaip tai nerviu, paliks IŠgydynti ant visa
dos per vartojima, gyduolių NOVO. Ta! 
Vra, galima pasakyti, eudaune gyduolė, 
kurios išgydo jau tūkstančius vyru .sen 
gan£iu lytiškoms ligoms. Jei esate ser
ganti ant lytišku nusilpnėjimų, kad ken
kia jums • betvarkė nerviu, kad hustoet 
vyriškumą, kad esate nusilpnejesianc 
padejįmę. šaltos rankos arba kojos, galvos 
sopėjimai, užketejtmnl viduriu, nevlrlnl- 
mai skilvio, inkstu liga arba kitos ligos 
puslęs, nemielus sapniai, baime sutikt) 
zmonlus, kaip tai daro nekurle, palįksu 
Isgydynti per vartojimą gyduolių NOVO 
Gyduoles tas I trumpa laika padaris jus 
sveikais, tvirtais Ir laimingais, tada gi 
galima bus nauduotls gyveniniu ir jc 
ypatlbems. Del atydos, idant pertikrinti 
jus apie tai, kad NOVO gyduoles tą pada- 
ris, Išsltinsme jums DYKAI kompletišką 
kursą tu gyduolių, užtektinai ant 15 dienu, 
kada gi prisiunste .mums savo antrašą Is 
{javarde, taip gi sykiu 50c krasos ženkle^ 
es arba sidabru dėl apmokejima llešv 

persiuntimą. Malonėkit© atkreipti' atydą 
ant to, kad tai nėra maža dėžutė, bet 
komletlškas kursas išslgydymul, užtekti
nai ant 15 diėnu, labai tanke yra u£takti< 
nai IŠslgydymųL Ta proga yra vien 

laiką. Rašykite mums 
nęatldęlloldte, talp-gl praneškite kokiam 
laikrašti skaltlte ta apgarslnlma ir mei 
Išslunsme jums tuojaus tas gyduoles.

. Ą NOVO COMPANY, 
PepVilt BOX 4000, Philadelphia*

Didžiausioj Lietuvių Koliosijoj
(Amerikoje)

Ašinis skausmai tarytum žaibo grei-1 
tumu pereidavo per mano

i sąnarius.
Pavasary j 1893 m. mane ^smarkiai 

kankino uždegimo ir Sąnarių Reu
matizmas. Kentėjau labai sunkiai, 
r tik tas gali įsivaizdinti, kuris sir- 
to, daugiau kaip tris metus. .Ban
džiau įvairias gyduoles, daktaru pas
kui daktarą, bet pagelba buvo tik lai
kina. Galu gale radau gyduolę, kuri 
mane visiškai išgydė ir daugiau, ne- 
atsikartoja. Aš galiu nurodyt daug 
'/patų, kurios sunkiai buvo apimtos 
Reumatizmo if net iŠ lovos negalėjo 
pasikelt, bet tos gyduolės jas išgydė.

AŠ noriu, kad kiekvienas kenčiantis 
nuo Reumatizmo,, kokioj nors formoj, 
nabandytų šitos pastebėtinos .išsigy- 
dymo spėkos. Nesiųsk nei vieno cen
to, tik iškirpęs prisiųsk šį kuponą, 
aš prisiųsiu jas išbandymui. Po su
vartojimui, jeigu tos gyduolės pagel
bėjo nuo Reumatizmo, tada prisiųsk 
tik vieną dolefj. Turite suprasti,kad 
aš nenoriu jūsų pinigų, pakol jūs ne
busite pilnai užganėdinti.. Ar laši ne
teisybė ? Kam kentėt, jeigu galima 
oasigelbėti be jokių iškašciiL Neati
dėliok, bet rašyk tuojaus,. šiandien.

10,000 Akrų Derlingos
žemes

Parsiduoda farmos po 40 akrų ir daugiau ant labai lengvų iš
mokėjimų. Kainos nuo 15 dol. ir augšČiau už akerį. Žemė randa
si labai gražioj apielinkėj, prie puikių'upelių ir didelių ežerų, kur 
vasaros laiku suvažiuoja daug žmonių ant vakacijos, tos vietos yra 
pavadintos kaipo “summer resorts”. Pačiame vidury žemes ran
dasi miestas vardu WOODBORO, WIS., kuriame yra stotis gele
žinkelio, 2 mokyklos, hotelis su restauracija, krautuvė (department 
store) ir daugelis namų. Šio miesto visa valdžia bus lietuviai, yra 
uždėtas TIKRAS LIETUVIŠKAS MIESTAS. Minėtame mieste 
dar dabar galima gauti pigiai pirkti lotus, kurie trumpame laike 
bus kelis kartus brangesni, visi randasi labai gražioj vietoj ir pri
eina prie ežero kranto; Šito miesto gyventojai turi labai gerą 
transportaciją, nes per visą kolionizacijos žemę eina geležinkelis ir 
tik 6 mylios iki dideliam miestui, kuris vadinasi RHINELANDER, 
kuriarne yra didžiausia turgavietė ir kuriame randasi 24 (fabrikai) 
dirbtuvės, žiemos laiku norintieji gal gauti darbą.

Turime labai gerų farmų išdirbtų, su geriausiais įtaisymais, 
su trobom, sodais gyvuliais ir visoms mašinerijoms, kokios tik yra 
reikalingos ant farmų gyvenantiems ir arti prie' gražių miestų ir 
ant gerų kelių (vieškelių), kurios gali patikti kiekvienam, biednam 
ar bagotam. Parduosime ant labai lengvų išmokėjimų arba mai
nysime ant miestų praperčių.

Taipgi priimame Liberty Bondsus, kaipo užmokestį už farmas 
už jų pilną vertę.

Norėdami plačiau sužinoti apie LIETUVIŠKĄ KOLIONIJĄ, tai 
prisiųskite savo vardą ir adresą, tai mes prisiusime jums dykai 
Imygelę su žemlapiu, paveikslais ir plačiais paaiškinimais apie ge
riausias farmas kokios tik gali būti Amerikoje.

Turime du ofisus; Rašykite ar važiuokite kur jums parankiau:

LIBERTY LAND & INVESTMET CoDYKAI IŠBANDYMUI
KUPONAS

Mark H. Jackson, 483 D, 
Gurney Bldg., Syracuse, N.Y.

Aš priimu jūsų pasiūllyjimą.
Siųskit

Vardas .
Adresas .

Chicągos Ofisas: Ant Farmų Wiscoiisine Ofisas:

3301 S. Halsted St., Chicago, Ilf. Woodboro, Wis. (Oneida County)
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Sulyg vėliausių 
B mu, artilerijos ko 

Fit pu nuo kelių di( 
ėjai lošia svarbiai 

; tęsiasi veik be 
visame fronte mi( 
pielinkių Flandri;

g miens apielinkės ] 
11 Pšstmi'nkai veik \ 

neveikia vien tik ' 
daugino šnipinėjii

■ ją pusių kaip a 
j taip ir ore.
įv Tačiaus artileri 

I mas iki šiol jok 
| 'vietoj nepasiekė

•too, kuris papr 
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